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Priloga časopisa Gorenjski glas za Kranj in Škofjo Loko
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POOBLAŠČENI ZASTOPNIKI PP HONDA
SEKOP d.o.o., Lesce; Tel. 04/530-78-00  ZALOŽNIK d.o.o., Kranj; Tel. 04/204-91-81  
MOBIL SERVIS d.o.o., Tržič; Tel. 04/592-15-00 
AS Domžale Moto Center d.o.o., Trzin; Tel. 01/562-22-42

HRG415C PDE/SDE
PDE: 419,00 eur
SDE: 449,00 eur

HRG465C PDE/SDE
PDE: 439,00 eur
SDE: 469,00 eur
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HRS536C SDE
499,00 eur

HRG536C5 SDE
599,00 eur

ORIGINALNE KOSILNICE HONDA

Popust 50 EUR velja za nove stranke Optike Aleksandra v Qlandiji Kranj in Kamnik do 
30. 06. 2012 ob nakupu korekcijskih očal (okvir, stekla, montaža). Ugodnosti se ne seštevajo.

OČALA 50 EUR CENEJE
Tel. 04/234 234 2       www.optika.si





Kozmetični salon StudioMA
Bleiweisova 6, Kranj
Tel: 04 20 26 794

www.studioma-kozmetika.si
info@studioma-kozmetika.si

LASERSKI 
POSTOPKI

TRAJNO ODSTRANJEVANJE DLAK, 
POMLAJEVANJE, POSTOPKI 

ZOPER AKNASTO KOŽO IN CELULIT

-50% 
VSAK ČETRTEK

V TEDNU ZA NOVE STRANKE

Cenik naših storitev si oglejte na: 
www.studioma-kozmetika.si

VSAK MESEC EN TEDEN
-50% (po ceniku) 

ZA VSE 
NAŠE STRANKE

Maja letos bo minilo natanko 18 let, odkar smo prvič objavili našo pomladno-poletno akcijo
HUJŠAJMO SKUPAJ. Takratni novinar Gorenjskega glasa M. Š. jo je objavil kot 
"ČUDEŽ V NEBOTIČNIKU" in odločila sem se, da izhajajoč iz te akcije pripravim tri čudovite 
programe, katerih resen namen je "narediti" kranjske ženske čedne, pa pika!

CND Shelac + Pedikura 

Limfna drenaža in 
mišična stimulacija

● PROGRAM NAMENJEN 
"TOPLJENJU MAŠČOB" 
(primeren za vse 
"VIŠKE" maščobnih oblog): 
5 kavitacij z radiofrekvenco 
in limfno drenažo = 
5 obiskov, CENA 299 EUR 

● PROGRAM NAMENJEN
OBLIKOVANJU TELESA
(s postopki se zmanjša 
obseg pasu in stegen): 
2 limfni drenaži 
+ 8 mišičnih kontrakcij 
= 10 obiskov, 
CENA 199 EUR 

● PROGRAM NAMENJEN 
ODPRAVI CELULITA
(primeren tudi za bolj 
"DROBNE" dame): 
2 limfni drenaži 
+ 3 radiofrekvence 
+ 2 Green VAC-a 
= 7 obiskov, 
CENA 199 EUR 

Green Vac (endodermna terapija) 
in kavitacija z radiofrekvenco

Pomlad je, novo prebujenje nas vznemirja, 
pospravljamo staro šaro, nikoli pa si ne dovolimo,
da nam zbeži ta trenutek tukaj in zdaj!
"ČUDEŽ V NEBOTIČNIKU SE PONAVLJA"

Število obiskov in kombinacijo postopkov lahko tudi prilagodimo 
potrebam posameznic. Vaše zadovoljstvo je naš ponos na skupni poti 
dobrega počutja in pozitivnega sprejemanja samega sebe.
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NAPOVEDUJEMO

11. 4. Pomen ekološko 
pridelane hrane in
pravilna priprava
obrokov

V okviru projekta Sorško polje - pribli-
žajmo se naravi bo ob 19. uri v Šmartin-
skem domu v Stražišču predavanje Po-
men ekološko pridelane hrane in pravilne
priprave obrokov za človekovo zdravje.
Predavala bo Marija Novak, predsednica
društva Svetlin.

14. 4. Regijsko srečanje
lutkovnih skupin
Saše Kumpa 2012

Srečanje bo potekalo od 9. do 14. ure v
Prešernovem gledališču Kranj in v OKC
Krice krace Kranj. 

15. 4. Koncert kranjskega
pihalnega orkestra

Ob 19. uri bo v Šmartinskem domu v Stra-
žišču Spomladanski koncert Pihalnega or-
kestra Mestne občine Kranj. Orkester je pri-
pravil zabaven in lahkoten, letnemu času
primeren program, ki bo zanimiv za vse ge-
neracije. Kranjski orkestraši na koncertu že-
lijo pokazati, kako delavni so bili v ponovo-
letnem obdobju, ko so se že začeli priprav-
ljati na njihove vsakoletne sobotne opoldan-
ske promenadne koncerte v starem mest-
nem jedru. Cena vstopnice je 5 evrov, v
predprodaji pa so na voljo v trafiki Breza na-
sproti Gorenjske banke.
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POSLOVALNICI V ŠKOFJI LOKI IN V KRANJU: FRANK

moja agencija

KOROŠKA CESTA 53 D, POLEG AMD, KRANJ;   FRANKOVO NASELJE 68, ŠKOFJA LOKA

VSA ZAVAROVANJA NA ENEM MESTU, 
SKLEPANJE IN UREJANJE ZAVAROVANJ 

TUDI OB SOBOTAH! 
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26. 4. Jubilejni koncert: Fantje s Praprotna 
V Športni dvorani Trata pri Škofji Loki bo ob 20. uri jubilejni kon-

cert ob 50-letnici delovanja Fantov s Praprotna. Poleg jubilantov
bodo nastopili še Igor in zlati zvoki, ansambel Franca Miheliča, an-
sambel Toneta Rusa, ansambel Braneta Klavžarja, Donačka, Veseli
Gorenjci in Oktet Lip Bled. Besedne niti bo tkala Saša Pivk Avsec. 

28. 4. Cvetlični sejem 
V Škofji Loki na Mestnem trgu bo od 8. do 12. ure potekal cvetlič-

ni sejem, na katerem boste lahko po ugodnih cenah kupili različne
vrste cvetja, sadik, korit, gnojil, semen, vrtnarskega orodja in vsega,
kar potrebujete za učinkovito vrtnarjenje. Svojo ponudbo bodo na
sejmu predstavljali različni ponudniki. Tako kot vsa leta, so tudi le-
tos meščani Škofje Loke upravičeni do rož po znižani ceni. Občina
Škofja Loka jim bo bone, s katerimi lahko prevzamejo rože na stoj-
nici Skupine za lepšo Loko od 8. do 12. ure, poslala na dom. 

29. 4. Pohod po oglarski poti sv. Mohorja
Turistično društvo Selca in Oglarji izpod svetega Mohorja bodo v

priredili tradicionalni pohod po oglarski poti svetega Mohorja. Ob 9.
uri bo zbor v Ševljah na križišču pri ekološkem otoku. Od tu se boste
podali do Hudega laza k Jeralovcovemu Toniju, kjer si boste ogledali
galerijo njegovih slik. Naprej vas bo pot vodila do Pozirna k Matičko-
vemu in Mujevemu kopišču. Sledil bo vzpon do Koroščevega kopišča
v Zabrekve in naprej na Sveti Mohor, kjer si boste ogledali cerkev sv.
Mohorja in Fortunata. Od tu bo spust mimo Čemažarjevega kopišča
do Tomažina, kjer bo topel obrok (pet evrov) in vrnitev nazaj v Ševlje,
kjer boste na stojnici lahko kupili domače pridelke in izdelke s kmetij
ob Oglarski poti. Hoje je za približno štiri ure, pot pa ni preveč zahtev-
na, tako da je primerna tudi za družine z majhnimi otroki.

080 123 5

20. 4. Pevski večer 
na Kokrici

Vokalna skupina Kokr'čan prireja že se-
demnajsti tradicionalni Pevski večer na Ko-
krici. Prireditev se bo začela ob 20. uri v Kul-
turnem domu na Kokrici. Poleg Kokr'čanov
bodo nastopili tudi Moški pevski zbor Bizelj-
sko, Škofjeloški oktet, Mešani pevski zbor
Štinglc, Ženski pevski zbor Plamenke, Vino-
gradniški pevski zbor Raka in citrarka Da-
mijana Praprotnik. 

25. 4. Balkonske zasaditve  
V Miheličevi galeriji v Kašči ob 18. uri bo

predavala Loreta Vlahovič (klub Gaia), pre-
davanje je brezplačno. Z izbiro pravih ras-
tlin in ob upoštevanju lokacije zasaditve bo
oskrba bolj enostavna, zasaditev pa lepa sko-
zi vso sezono. Dogodek organizira Skupina
za lepšo Loko.

POKLIČITE
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UVODNIK

SUZANA P. KOVAČIČ,
urednica

StaranjeKRANJČANKA / LOČANKA 
je mesečna priloga Gorenjskega glasa  

Izdajatelj 
Gorenjski glas, d.o.o., Kranj

Odgovorna urednica 
Marija Volčjak

Urednica:
Suzana P. Kovačič 

Komercialist: 
Janez Čimžar - 041/704-857

Priprava za tisk:
Gorenjski glas, d.o.o., Kranj 

Tehnični urednik: 
Grega Flajnik 

Tisk: 
Delo, d. d., Tiskarsko središče 

Raznos: 
Pošta Slovenije, PE Kranj 

Uredništvo, naročnine, oglasno trženje:
Bleiweisova cesta 4, 4000 Kranj, 
telefon: 04/201-42-00, 
telefax: 04/201-42-13. 
E-pošta: info@g-glas.si; 
mali oglasi: telefon 04/201-42-47; 
delovni čas: 
ponedeljek, torek, četrtek in petek 
od 7. do 15. ure, sreda od 7. do 16. ure, 
sobote, nedelje in prazniki zaprto

KRANJČANKA / LOČANKA je priloga 
29. številke Gorenjskega glasa, 
10. aprila 2012, izšla je v nakladi 29.000 
izvodov, prejeli so jo v mestni 
občini Kranj in občini Škofja Loka. 

Naslednja številka izide 
v torek, 22. maja 2012.

POOBLAŠČENI ZASTOPNIKI PP HONDA
SEKOP d.o.o., Lesce; Tel. 04/530-78-00  ZALOŽNIK d.o.o., Kranj; Tel. 04/204-91-81  
MOBIL SERVIS d.o.o., Tržič; Tel. 04/592-15-00 
AS Domžale Moto Center d.o.o., Trzin; Tel. 01/562-22-42

HRG415C PDE/SDE
PDE: 419,00 eur
SDE: 449,00 eur

HRG465C PDE/SDE
PDE: 439,00 eur
SDE: 469,00 eur
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HRS536C SDE
499,00 eur

HRG536C5 SDE
599,00 eur

ORIGINALNE KOSILNICE HONDA

Popust 50 EUR velja za nove stranke Optike Aleksandra v Qlandiji Kranj in Kamnik do 
30. 06. 2012 ob nakupu korekcijskih očal (okvir, stekla, montaža). Ugodnosti se ne seštevajo.

OČALA 50 EUR CENEJE
Tel. 04/234 234 2       www.optika.si
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Na naslovnici Kranjčanke in Ločanke:
Stoletnice Marija Kuljad, Rozalija Kosmač,
Marija Zora Fröhlich, Viktorija Švab in 
Marija Medle

Foto: Tina Dokl

Kako je na jesen življenja, še ne vem, ker še nisem v teh letih. Vem
pa dobro, kako je v srednjih letih. Ne veš, kam sodiš; med mlade ne
več, čeprav bi še rad, na staranje pa še nisi pripravljen. Kot da bi pa-
del v luknjo, pa iščeš najboljšo pot ven. Prav v dobro voljo me je prejš-
nji teden spravila gospa, ki je februarja praznovala 101. rojstni dan.
"Kakšen dober tip," mi je rekla in s tem mislila na svetovno znane-
ga guruja joge. Vau, sem se razveselila, tudi pri stotih in še malce
čez ima nekdo tako zelo živahen pogled na dogajanje okrog sebe. 

Prejšnji dan sem šla mimo plakata, na katerem je pisalo Nikoli
prestari za to, da bi ... bili mladi po srcu. Na plakatu je bila slika
benda v zrelih letih, prav dobro so bili videti. Ampak da šele srečate
prijetne stoletnice, ki stanujejo v kranjskem domu upokojencev! Ma-
rija Zora Fröhlich bere, rešuje križanke, obiskuje jogo, Viktorija
Švab ima smisel za humor, Marija Kuljad se še vedno rada pogle-
da v ogledalo in preveri, ali je lepo urejena, Mariji Medle pa so do-
datek za pomoč in postrežbo priznali šele pri njenih stotih letih.
Najmlajša Rozalija Kosmač se je v knjigo stoletnic vpisala konec
marca. O njih pišemo v Kranjčanki & Ločanki. 

V kranjski občini imamo sedem stoletnic, v škofjeloški dve stoletni-
ci in enega stoletnika. Pričakovana življenjska doba ob rojstvu je
bila v Sloveniji leta 2010 za moške 76,30 leta, za ženske 82,65 leta,
kar je za 4,17 leta oziroma 3,08 leta več kot leta 2000. Leto 2012 je
evropsko leto aktivnega staranja, ki opozarja predvsem na to, kako
zelo pomembno je, da za zdravje skrbimo skozi celo življenjsko ob-
dobje, da bomo jesen življenja lahko preživljali polno in ohranili ak-
tivno vlogo v družini in skupnosti. Zelo lepo zaključi Jože Ramovš
knjigo Za kakovostno staranje in lepše sožitje generacij: "Da bomo
našli pot iz današnje demografske krize, se zdravo razvijali, se na-
učimo doživljati sebe in svoje bližnje s sončne strani. Kajti samo ta
stran napaja tok veselja do življenja, samo iz nje poganja lepo ko-
municiranje in sožitje." Tega nas učijo tudi naše stoletnice. In zdaj
se res vprašam: Kakšna je sploh lahko kriza srednjih let, če zna člo-
vek pogledati na sončno stran?
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Suzana P. Kovačič

Marija Zora Fröhlich pri svojem 101. letu
starosti rešuje križanke, čeprav prizna, da jo
malo pojezi, ker kakšne besede ne more pri-
klicati iz spomina. Rada ima jogo, za katero
si je v zadnjem času sicer vzela odmor, a
razmišlja, da bi spet hodila na vadbo. "Če
me noge ne ubogajo več, se bom pa osredo-
točila na zgornji del telesa," razmišlja naglas
in doda: "Lani nas je v domu obiskal Swa-
midži, guru joge. Dal mi je sliko in me po-
božal po rami. Kakšen tip (smeh)." Ljubljan-
čanka, profesorica nemščine in angleščine
se je z družino večkrat selila. "V Ljubljani
sem končala študij germanistike, vendar so
nemščino po drugi svetovni vojni umaknili
iz šol. Naredila sem izpit iz angleščine za sa-
mouke in sem jo potem učila v višji gimna-
ziji, pa še sama je nisem najbolje znala
(smeh). Doma sem imela dva majhna otro-
ka, vodila sem gospodinjstvo in se priprav-

ljala na ure poučevanja angleščine. Kar na-
porno." Z življenjem v domu je zadovoljna,
saj zdaj potrebuje tako postrežbo, ki ji je
doma ne bi mogli več nuditi, sin namreč že
pazi na vnuke. Izbrala je kranjski dom, da je
blizu družini. "Zdaj je tako, da že telo mene
vrti," se kar pošali in doda, da je na stoti
rojstni dan povabila Karla Erjavca, ker je
prvi mož upokojencev. 

Na življenje gleda precej razumsko in opti-
mistično. Nikoli ni bila navezana na materi-
alne dobrine, ima pa veliko srečo, da so jo in
jo še vedno obdajajo ljudje, ki jo imajo radi.
Pri svojih 93. letih pa je še plavala v morju, je
razložila: "Spomnim se, ko je mimo mene
priplula ladjica. Eden se je zapičil vame in
me vprašal, ja, koliko ste pa stari? Povedala
sem mu in se mu je prav kolcnilo. Pri 93.
sem prišla tudi do Blejske koče. Tisto leto,
potem pa ne več. Po kapi je bilo konec te le-
pote. Zdaj v glavnem berem. Pa saj imam to-
liko opraviti sama s seboj (smeh)."

Lepa beseda vredna toliko 
kot kos kruha

Tudi Viktorija Švab je zelo zgovorna go-
spa. Takole pove: "Oči mi pešajo, jezik mi
pa še služi (smeh)." Med prijatelji je znana
po tem, da ima smisel za humor. V domu je
dvajset let, že čisto ta domača. Dokler so jo
še "ubogale" oči, se je ukvarjala z ročnimi
deli. "Izdelke sem prodala in zaslužila za
kakšen priboljšek, tako vsaj nisem bila "suš-
nik". Zdaj pa ne vidim več vbosti šivanke.
Če ni lepo narejeno, je zastonj delo," je pre-
pričana. V domu se počuti odlično. "Preden
sem prišla, sem se zelo bala, kako bo. Joka-
la sem tistega dne, ko sem prvič stopila v to
hišo. Sobarica Marija me je vprašala, zakaj
jokam? In mi rekla: "Ne bojte se, nič vam ne
bo hudega." Prav je imela, do danes nimam
ene pritožbe. Pravzaprav sem tistega dne
pred dvajsetimi leti prvič v življenju odvrgla
vse skrbi stran," se spominja. Odločno je še
povedala, da ne mara obrekovanja in da ne

Spomini so edina vez 
minulih dni
Rozalija Kosmač se je v kranjskem domu upokojencev pred kratkim 
vpisala v zlato knjigo stoletnikov. V domu je zdaj pet stoletnic, Viktorija
Švab pa kot za šalo pove: ”Saj nismo tako stare, samo dolgo smo že na
svetu.”

101-letnica Marija Zora
Fröhlich in 102-letnica
Viktorija Švab sta 
sosedi ... "... in pravi 
prijateljici. Samo stena
je med nama, pa si kar 
potrkava, če si imava
kaj za sporočiti," 
sta povedali.

1
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mara lenuhov in ljudi, ki izkoriščajo druge.
Pa "fejst" je treba delat v življenju, da doča-
kaš sto in več, je prepričana. Kar nekaj teža-
ških delovnih let je pustila v Steklarni Roga-
ška. Švabova se je rodila v vasi Brezno pri
Rogaški Slatini, poroka z Ivanom pa jo je
pripeljala v Paloviče pri Tržiču. Družina se
je povečala za dvojčici Vikico in Ivanko. Že
od 45. leta je vdova, rada je v družbi otrok in
se razveseli obiska vnukov in pravnukov. 

Dolga leta je za cel oddelek v domu kuhala
priboljške, kavo, organizirala rojstnodnevne
zabave. Zdaj ji pešajo roke in rado se zgodi,
da skodelica spolzi iz rok. "In kako smo pre-
pevali. Šli smo na balkon, postregla sem s
kavo in smo peli, iz sosednjega bloka so nam
pa ploskali," se spominja in doda: "Dan je
zdaj bolj dolg. Prej, ko sem še šivala in kuha-
la, je bil pa prekratek." O tem, kako se hodi
skozi življenje, še poudari: "Človek mora biti
vesel vsake prijazne besede. Lepa beseda je
vredna toliko kot kos kruha." 

Na tekočem z Gorenjskim glasom
Marija Kuljad bo avgusta praznovala 102.

leto in že, ko so jo za stoti rojstni dan vpra-
šali, kako se človek počuti pri teh letih, se je
nasmejala in rekla: "Oh, kuko, dolgocajtn."
Ni pa mogla skriti veselja in ponosa, ko ji je

2

3

4

"Lani nas je v domu 
obiskal Swamidži, guru
joge. Dal mi je sliko in
me pobožal po rami.
Kakšen tip (smeh)," se
spominja Fröhlichova.

1 Marija Zora Fröhlich in Viktorija Švab
2 Marija Zora Fröhlich je bila februarja 

stara 101 leto.
3 Marija Kuljat bo avgusta praznovala 

102 leti.
4 Marija Medle bo maja stara 103 leta.
5 Viktoriji Švab so marca voščili za 

102. rojstni dan.
6 Rozalija Kosmač je konec marca 

praznovala 100 let. / Foto: Tina Dokl
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tedaj osebno čestital predsednik države Dani-
lo Türk. "Pa tak lep pušeljc mi je prinesel," se
spominja še danes. V domu se še najbolj za-
moti z branjem. "Naročena sem na Gorenjski
glas in čisto vse preberem, najprej pa pogle-
dam, kdo je umrl," pove. Rodila se je v Spod-
nji Sorici v bajtarski družini kot sedmi otrok
od osmih in kot prva ter edina hči. Za Sorico
še danes pove, da je najlepša vas. In zelo do-
bro se spominja otroških let in krutosti prve
svetovne vojne, ki ji je vzela očeta in brata. Že
kot otrok je začela klekljati, z mamo sta tudi
do polnoči skupaj delali čipke, ki sta jih nato
prodajali. Bolj pa ji oči oživijo, ko pove, da je
v mladosti še s tremi prijateljicami zelo rada
kartala "lustig" in "durak". Kljub temu da je
bila članica Marijine družbe in zato ne bi
smela plesati, se je prav rada zavrtela na ple-
sišču nekje na morju. S trebuhom za kruhom
je šla leta 1939 v Goriče, po drugi svetovni voj-
ni se je poročila; z možem sta trinajst let sta-
novala v kranjski Mestni hiši, kjer je bil mož
hišnik. Otrok nista imela, pač pa "četico" ne-
čakov, ki ji krajšajo popoldneve z obiski; še
posebej Jože s soprogo. "Delala sem v kranj-
skem zdravstvenem domu, zdravnik Zavrnik
me je imel tako rad, da mi je enkrat kar tako
prinesel stojalo za televizor," je utrinek v nje-
nih spominih. 

V kranjskem domu upokojencev so ji za
stoti rojstni dan podarili drevo življenja in
ogledalo, da bo lahko takoj preverila, če je
frizura v redu. Seveda se še vedno pogleda v
ogledalo, saj je rada lepo urejena.

Šele pri stotih je dobila dodatek 
za pomoč 

Najstarejša v druščini stoletnic je Marija
Medle, ki bo 20. maja praznovala 103. leto.
Rodila se je v Mačah pod Storžičem. Gospo-
dinja, mama, žena je našla smisel v vsakda-
njih stvareh. Zaposlena ni bila, vsaj plače za

to ni dobila, delala pa je po štiriindvajset ur
na dan. Bila je varuška številnim otrokom,
ki jo še danes obiskujejo v kranjskem domu
upokojencev, v katerem je skoraj dvajset let.
Pri svojih stotih letih je brala še brez očal!
Celo dodatek za pomoč in postrežbo so ji
priznali šele pri njenih stotih letih! 

Pred kratkim, 28. marca, pa so imeli v
kranjskem domu upokojencev še en dober
razlog za slavje. Rozalija Kosmač je upih-
nila sto svečk. Ob častitljivem jubileju
Rozke, kot jo kličejo prijatelji, so se zbrali
njeni sostanovalci, prijatelji ter družina.
Rozalija Kosmač se je rodila v Podbrdu.
Že zelo zgodaj je izgubila starša, tako da je
v najnežnejših otroških letih živela pri teti
v Kranjski Gori. Vedno je želela pomagati
ljudem okoli sebe, zato se je odločila za
poklic učiteljice. Svojo ljubezen in skrb je

razdajala otrokom in jim bila večkrat
mama kot učiteljica. Dvema hčerama in
sinu je dajala vso ljubezen, danes pa so ji
v veliko veselje tudi vnuki in pravnuki.
Življenje ji ni prizanašalo - najhuje jo je
prizadela izguba vida. Tedaj ji je bilo od-
vzeto vse, kar je rada počela: z veseljem je
namreč brala, pletla, vezla, gledala televi-
zijo in hodila v naravo. A kljub temu ne
tarna in vedno pravi, da ima pač vsakdo
nekaj nad seboj. Pred dobrimi dvajsetimi
leti se je iz Ljubljane preselila v Kranj, v
domu upokojencev prebiva zadnja štiri
leta. "Največ mi pomeni lepa beseda. To je
tako, kot bi te nekdo pobožal," je dejala. S
hčerko Vladko, ki jo vsak dan obišče, se ob
lepih dneh rada sprehaja in obuja spomi-
ne, za katere pravi: "Spomini so edina vez
minulih dni ..."

"Največ mi pomeni 
lepa beseda. To je tako,
kot bi te nekdo 
pobožal," je dejala
Rozalija Kosmač.

5

6
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BRITOF 43
tel.: 04/234 30 50 

delovni čas: 
pon. - pet.: 7. - 19. ure 

sob.: 7. - 12. ure

CESTA STANETA ŽAGARJA 2
(nasproti Policije)

tel.: 04/202 41 60
delovni čas: 

pon. - pet.: 9. - 18. ure 
sob.: 8. - 12. ure

PARKIRNI PROSTOR ZAGOTOVLJEN

MEDVODE, BC MERCATOR
tel.: 01/36 11 034

delovni čas: 
pon. - pet.: 9. - 18. ure

sob.: 8. - 12. ure

Čistilnica, pralnica 
in šivalnica Šengar

■ oprana in zlikana srajca - 1 €

■ hitro in kvalitetno čistimo 
vse vrste tekstilnih 
in krznenih izdelkov, 
preproge, odeje
in merino posteljnino

■ vse storitve šivalnice
(krajšanje, ožanje, menjava zadrg in podlog ...)

■ parkirni prostor zagotovljen Po
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S kakovostnimi izdelki iz  
naše ponudbe uredite  
zunanje površine vašega  
doma in si zagotovite  
prijetno sprostitev na vašem 
balkonu, terasi ali vrtu. 

ZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaa pppppppppppppppppppppprrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrriiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiijjjjjjjjjjjjjjjjjjjjjjeeeeeeeeeeeeeetttttttttttttnnnnnnnnnnnnneeeeeeeeeee  tttttttttrrrrrreeeeeeeeeeeennnnnnnnnnnuuuuuuuuuuttttttttttttkkkkkkkkkeeeeeeeee nnnnnnnnnnnaaaaaaaaaaaa pppppppppppprrrrrrrrrrrrrrroooooooooooooossssssssssssssssttttttttttttttteeeeeeeeeeeeeeemmmmmmmmmmmmmmmmm...........................

BETONSKE PLOŠČE TLAKOVCI OGRAJNI ELEMENTI VRTNI PROGRAM

ZUNANJI MASIVNI PODI

Poslovalnice: 
Ljubljana Vižmarje, Plemljeva 86, tel.: 01 513 32 50
Ljubljana Črnuče, Brnčičeva 45, tel.: 01 561 35 66 
Ribnica, Obrtna cona Ugar 40, tel.: 01 836 96 20
Šenčur pri Kranju, TC Cubis, P. c. A2, tel.: 04 201 92 50
Celje, Medlog 18, tel.: 03 425 68 70
Hoče, Miklavška cesta 55, tel.: 02 618 13 31
Murska Sobota, Markišavska 9, tel.: 02 530 88 40 

UGODNI  
PLAČILNI  
POGOJI

AKCIJA 
izdelkov za  

ureditev  
okolice! 

   V
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Igor Kavčič

Brane, se še spomnite, kje ste bili pred
šestdesetimi leti?

"Marca pred enainšestdesetimi leti še v je-
seniški porodnišnici, kasneje pa sem bil kar
živahen otrok." 

Po rodu Jeseničan?
"Otrok delavskih staršev z Jesenic. Oba,

oče in mama, sta bila zaposlena v železarni,

sam pa sem se raje izučil za kuharja. S štiri-
najstimi leti sem šel v Ljubljano v internat in
se nikdar več nisem vrnil na Jesenice. Rekel
sem si, ne, v železarni pa že ne bom delal."

Pa ste raje postali gostinec ...
"In kot gostinec sem veliko delal pred-

vsem takrat, ko so se drugi zabavali. Veliko-
krat sem v koži gostinca gledal različne fol-
klorne skupine in si pri tem mislil, to bi bilo
nekaj zame. Ker sem si že zgodaj osnoval

družino, mi je delo ob petkih in svetkih ved-
no bolj narobe hodilo, zato sem zamenjal
službo in se kot vodja prehrane zaposlil v
kranjskem dijaškem domu. Kar naenkrat
sem ob popoldnevih in večerih imel veliko
več prostega časa in ..." 

... sumim, da se je tu začela vaša pot v fol-
klori?

"Tako je. V sedemdesetih letih je bila v
Kranju pravi hit FS Sava in večinoma so se
mladi, željni plesa, odločali zanjo. Ker je
šlo za že izoblikovano skupino, sem se
sam raje odločil za sodelovanje v FS Ozara.
Čutil sem, da bom tam lahko dal večji pri-
spevek k njenemu delovanju. Folkloro, ki
jo je takrat vodila neutrudna Marija Čipe,
je predvsem plesala plese Tončke Marolto-
ve, v skupino pa so hoteli pridobiti nove
člane. V tistih letih sva prišla Anita Peteh
in jaz in v skupini so v naju očitno videli
kot prava človeka, zato so naju takoj posla-
li na seminar v Ljubljano. Takrat me je
zgrabilo in vem, da nikoli ne bo popustilo
... Še ponoči razmišljam, kako bomo posta-
vili kakšno koreografijo. Po kapi pred pol
leta so mi kar v bolnišnici v Soči pokazali,
kako pripravljajo odrsko postavitev Pokop
pusta za sobotni jubilejni koncert."

Vam je uspelo v skupino privabiti tudi ve-
liko novih članov?

"Z Anito sva šla kaj po domači vasi, po
Primskovem, pridobila mlade fante in pun-
ce, ti so pripeljali še svoje prijatelje in vsako
leto nas je bilo več. Midva pa sva začela ho-
diti po tematskih seminarjih, se učila plesov
različnih slovenskih pokrajin. Kaj hitro je
naša skupina znala predstaviti koreografije
tako rekoč vseh slovenskih. Na naših vsako-
letnih koncertih so ljudje to znali videti in so
spoznali, da gre za skupino, v kateri se dela
dobro in se ji splača pridružiti."

Ste plesali tudi plese drugih pokrajin ta-
kratne Jugoslavije?

"Pripravljali smo plese Baranje, že nabavi-
li noše, a nas je prehitela vojna, pa smo za-

S folkloro se nikoli 
ne postaraš 
Akademska folklorna skupina Ozara letos praznuje svojo 60-letnico. 
Pa smo sedli za mizo, tako po moško, in rekli kakšno o tem, kako je biti
folklorist. Jaz in sogovornika, legenda skupine, umetniški vodja Brane
Šmid in mladi predsednik skupine Miha Kozjek.
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devo potem opustili. Prednost smo dali slo-
venskemu programu, začeli delati strokov-
no tako na plesnem kot oblačilnem podro-
čju in prav v tem prehiteli druge skupine.
Bili smo prvi na Gorenjskem, ki smo naše
pare začeli oblačiti drugače in ne le v klasič-
no gorenjsko nošo. Za to je vsekakor zasluž-
na moja žena Joži. Brez njenega šiviljskega
in oblikovalskega dela naš fond kostumov
ne bi bil tako bogat, kot je."

Ozara je tudi v devetdesetih z vsakim le-
tom rasla, čeprav se najbrž tudi vi niste mo-
gli izogniti "generacijskim luknjam"? Saj,
kdaj je zanimanje za folkloro večje, kdaj
manjše.

"Taki valovi so vedno bili in bodo. Kadar
se nam je zdelo, da bo prišlo do take "član-
ske krize", smo vedno pravočasno reagirali
in našli človeka, ki je imel idejo, voljo in že-
ljo narediti kaj več. Mateja Urbiha, Matej
Rozman, Andrej Udovič, Katja Borovnica,
Adrijan Novak, zdaj Zala Nahtigal, pa Ga-
šper Aljančič, tu sta Ljubo, Dejan ... Težko
bi naštel vse, ki so vsa ta leta pomagali
ustvarjati Ozaro, da je ta še danes tako do-
bra in uspešna, kot je. Ko zdaj gledam na-
zaj, se lahko samo nasmehnem ob spomi-
nu, kako mi je v želodcu postalo kar težko,
kadar sem videl Mateja, iz katerega so kar
švigale nove ideje. Skupina se je pomladila
v začetku tisočletja, smo v povezavi s kranj-
sko FOV postali Akademska folklorna sku-
pina ... Katja je znala člane tudi peljati na

kolesarjenje, v hribe, veliko smo se družili,
kar je danes potrebno, če želimo obdržati
mlade."

Miha: "Tega nisem verjel, dokler nisem vi-
del. Kako je skozi igro in druženje mogoče
narediti tudi tako strokovne in zahtevne za-
deve, kot so naši plesni spleti in koreografi-
je. Vse to naše člane vsak ponedeljek in sre-
do spodbuja, da z veseljem prihajajo na vaje.
Vedo, da bodo s prijatelji in v dobri družbi."

Brane: "Hkrati pa v vsem tem skupin-
skem delu znamo čuvati bogato slovensko
kulturno dediščino. Sam sem tudi zato ved-
no skrbel, da tiste, ki kažejo potencial v tem
smislu, vedno pošiljam na seminarje. V
Ozari splete in koreografije tako vedno dela-
mo sami."  

Privabljajo tudi gostovanja po tujini,
imam občutek, da se je včasih več hodilo po
svetu ...

Brane: "Včasih je bilo manj skupin in
manj društev, pa je bilo več denarja za to,
zdaj je skupin veliko več, žakelj je pa isti.
No, letos bodo Kranjski Furmani šli v Ukra-
jino, folklorna skupina pa v Brazilijo."

Miha: "Pri tem pa ne gre samo za spon-
zorje. Pomembno je, da znamo denar za go-
stovanja zaslužiti tudi sami z nastopi po Slo-
veniji in prireditvami, ki jih organiziramo.
Že dvakrat smo jeseni pripravili Martinova-
nje v domači dvorani. In vsaka miza ima
svojega natakarja, seveda pa člani Ozare po-
skrbimo tudi za pravo vsebino dogodka."

Koliko članov ima danes AFS Ozara?
Miha: "Aktivnih članov je okrog osemde-

set, nekaj je še takih, ki niso več aktivni.
Naša vodilna skupina ima dvanajst parov,
več kot petnajst parov je v mladinski skupi-
ni, gre za mlade od štirinajstega leta naprej.
Od tega je vsaj tretjina Primskovljanov, dru-
gi pa smo iz Kranja in bližnje okolice. 

Tisti, ki plešejo v vodilni skupini, so bili
vedno vzorniki za mlajše. Vsako jesen pri-
hajajo novi plesalci in plesalke. Zadnje čase
bolj fanti kot pa punce, ha, ha. Naša prva
mentorja, tako Anita kot Brane, sta se nam
vedno znala približati, kar je veliko bolje, kot
da bi se cela skupina morala približevati nji-
ma. Tudi v tem je ključ do našega uspeha." 

041 518 219G
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OZARA

Brane: "In seveda v strokovnem delu, ki
traja že trideset let. Ozara je zagotovo ena
boljših slovenskih folklornih skupin."

Močni ste tudi pevsko in godčevsko, poleg
odličnih glasbenikov imate tudi žensko in
moško pevsko skupino, Bodeče Neže in
Kranjske furmane ...

Brane: "Vseskozi smo skrbeli za čim bolj-
šo pevsko formo v naši skupini. Počasi smo
spoznali, da so med nami odlični pevci. Naj-
prej so nastale Bodeče Neže, potem pa smo
iz čiste fovšarije še fantje ustanovili Kranj-
ske furmane. Srečo imamo tudi, ker imamo
Adrijana, ki ima absoluten posluh in je v
glasbenem smislu v naši skupini res naredil
veliko. Če je Bohinjca, ki se zlepa ne pre-
makne, prepričal, da igra drugače ..., saj De-
jan ne bo zameril, če se malo pošalim. Pev-
ske skupine nastopajo skupaj s folkloro in

samostojno. Furmani, recimo, že dvajset let
koledujemo po kranjskih podjetjih in med
ljudmi, ki nas podpirajo, ter jim voščimo vse
dobro v prihajajočem letu." 

Slišati je, da bo praznovanje 60-letnice
Ozare, jubilejni koncert boste pripravili kar
dvakrat, ta petek in znova v soboto, nekaj
prav posebnega ... 

Miha: "Idejo sva dobila pred tremi leti, ko
sva se peljala z nekega seminarja. Jubilej po-
vezati s Primskovim, Kranjem in našo zgo-
dovino ... In Branetu je prišlo na misel, kaj
pa, če bi na oder postavili nekdaj najbolj
znano gostilno na Primskovem Pr' Jak. Ide-
jo smo skupaj razvijali tri leta in na jubileju
jo bomo tudi predstavili."

Brane: "Vezni člen bo Mito Trefalt, ki iz-
haja iz hiše nasproti legendarne gostilne. S
štosi bo povezoval plese. V naši gostilni

bodo gostovali "gostje" s Koroškega, Dolenj-
skega, Prekmurja ... cele Slovenije in zaple-
sali, zaigrali in zapeli po njihovo. Nastopile
bodo vse naše skupine."

Kaj pa "kelnarce"? 
Miha: "Bojo, same fejst punce. No, pa tudi

pretep bomo imeli. In Pokop pusta, ki so ga
včasih pripravljali Pr' Jak in so ga menda ho-
dili gledat celo iz Ljubljane." 

Dva predana folklorista, dve različni gene-
raciji, kako naprej?

Brane: "Če zdaj po kapi ne bi bilo folklore,
bi najbrž še enkrat zbolel. Moram pohvaliti
moje ozarce, vseskozi so hodili k meni po
nasvete in mi poročali, kako gredo priprave
na jubilej. Zdaj ko sem bolan, zares vidim,
kako dobre prijatelje imam tu v folklori ..."

Miha: "Brez Braneta ne gre. Sam se s fol-
kloro ukvarjam že od vrtca, najprej v otroški
FS Pastirček, pa na osnovni šoli, od srednje
šole naprej pa pri Ozari. Nikoli ne bom po-
zabil, ko sem ob 55-letnici prevzel mesto
predsednika. Vedoč, da bom težko tako do-
ber kot moji predhodniki in Brane prvi med
njimi. No, danes lahko rečem, da kar gre.
Pri Ozari smo sami tapravi."

Brane: "Spomnim se, ko mi je Miha en-
krat rekel, odkar sem predsednik, sem pri-
dobil več znanja in izkušenj kot z vsemi šo-
lami doslej. Lahko mu samo pritrdim." 

12 april 2012

1 Miha Kozjek in Brane Šmid, 
dve generaciji, dva folklorista, 
dva prijatelja

2 Vodilna folklorna skupina letos 
potuje v Brazilijo.

3 Vsakoletna tradicija Kranjskih 
furmanov je koledovanje.

4 Bodeče Neže so v Ozari prve ubrale 
pevsko pot.

3

4

"Glasba, ples, folklora 
in številne druge
družabne dejavnosti
naše člane vsak 
ponedeljek in sredo
spodbujajo, da 
z veseljem prihajajo 
na vaje. Vedo, da bodo
s prijatelji in v dobri
družbi."
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❍ Na Gorenjski glas se želim naročiti najmanj za eno leto (cena izvoda je 1,50 EUR). Brezplačno ga bom
prejemal 3 mesece, prejel bom od 10- do 25-odstotni popust, enkrat mesečno brezplačno objavo
malega oglasa, veliko zanimivega branja in darilo.

Ime in priimek:

Naslov:

Poštna številka in kraj:                                                                                                                                 

Tel.:                                                           Podpis:

Naročilnico pošljite na Gorenjski glas, Bleiweisova cesta 4, 4000 Kranj ali pokličite na 04/201 42 41.

vzglavnik Dremavček
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ali darilni bon za 
trgovine TUŠ 

v vrednosti 20 EUR

Pozdravljene, gore II
Jelena Justin

ali knjiga 
Pozdravljene 
gore II
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PRAZNUJEMO

Danica Zavrl Žlebir

"Zapojmo, zaplešimo, zaigrajmo je že tra-
dicionalna predstavitev dela pevskih, ples-
nih in gledaliških dejavnosti na šoli. Letos se
je tako predstavilo več kot 130 učencev, rde-
ča nit prireditve je bila šola. Povezovalca Kat-
ja Korošec v vlogi učiteljice in David Rob v
vlogi reditelja sta vodila gledalce (učence)
skozi pouk, ki je bil ta dan nekoliko druga-
čen, saj se je predvsem pelo, plesalo in igra-
lo," je dejala mentorica Janja Rojc Pintar,
nosilka prireditve. 

"Pouk" so sooblikovali še angleški dramski
krožek (mentorica Betka Mahnič), francoski
dramski krožek (mentorica Tanja Potočnik),
slovenski dramski krožek (mentorica Kristi-
na Strnad), dramski krožek 4. in 5. razreda
(mentorica Janja Rojc Pintar), izbirni premet
španščina 1 (mentorica Vita Bokal), mlajša
folklorna skupina Kamniti most (mentorica
Nina Hostnik), starejša folklorna skupina
Kamniti most (mentorica Andreja Hafner),
otroški pevski zbor 4. razreda in mladinski
pevski zbor (mentorica Urška Krek) in ples-
na skupina Art (mentor Miljan Nojič). To-
kratna prireditev je bila delo več kot 130

učencev in učenk, ki svoje znanje nadgraju-
jejo pri izbirnih predmetih tujih jezikov,
dramskih krožkih, folklori, zboru ali plesu.
To pa je le del dejavnosti, ki jih učenci lahko
obiskujejo še po pouku. Poleg 27 različnih
izbirnih predmetov lahko izbirajo med pri-
bližno 50 interesnimi dejavnostmi in vsak
lahko najde tisto, kar ga veseli, k temu doda-
ja ravnateljica Doris Kužel. Ravnateljica, ki je
uvodoma nagovorila mnogoštevilno občin-
stvo, med katerim so bili tudi župan Miha
Ješe in direktorji škofjeloških javnih zavodov
in seveda starši, je napovedala še druge do-
godke, s katerimi bodo zaznamovali letošnji
jubilej: "Že 19. aprila bomo odprli razstavo
šolskih glasil in publikacij ter fotografij zgo-
dovine šole, hkrati pa bo izšla tudi jubilejna
številka Loške Medle, ki bo posvečena osem-
desetletnici šole. Nadaljevali bomo z dobro-
delnim tekom v maju, koncertu glasbenikov,
ki prihajajo z naše šole v septembru, skupaj
z Loškim muzejem bomo oktobra pripravili
razstavo slik umetnikov, nekdanjih učencev
naše šole, 29. novembra pa bomo ravno na
dan slavnostnega odprtja šole pred osmimi
desetletji pripravili osrednjo prireditev ob tej
častitljivi obletnici."

Za šolo praznično leto
Osnovna šola Škofja Loka - Mesto letos praznuje osemdesetletnico 
svojega obstoja. Praznične prireditve se bodo vrstile vse do novembra,
prva je bila že konec marca Zapojmo, zaplešimo, zaigrajmo. 
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"Že 19. aprila bomo 
odprli razstavo šolskih
glasil in publikacij 
ter fotografij zgodovine
šole, hkrati pa bo izšla
tudi jubilejna številka 
Loške Medle, 
ki bo posvečena 
osemdesetletnici šole."
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Igor Kavčič

Če se konca leta najraje spominjamo po
veselju prazničnih ulic, obiskih katerega od
dobrih mož in Velikem novoletnem koncer-
tu Gimnazije Kranj, nam maj misli obisku-
je s cvetočo pomladjo, brstečo mladostjo in
Velikim spomladanskim koncertom Gim-
nazije Kranj. Če se na božičnega v zadnjih
letih Kranjčani selimo v Cankarjev dom v
Ljubljano, spomladanskega še vedno
spremljamo v domači gimnazijski dvorani.
Tokrat bo drugače. Letošnji tradicionalni
Veliki spomladanski koncert Gimnazije
Kranj 2012 bo nekaj posebnega, saj bo jubi-
lejni, dvajseti. Tudi zato bo v ponedeljek, 7.
maja, ob 19.30 prav tako v Gallusovi dvora-
ni Cankarjevega doma. 

Mladi glasbeniki bodo ob deseti obletnici
Simfoničnega orkestra in Združenih zborov
Gimnazije Kranj zaigrali in zapeli tisto naj-
lepše, ob čemer smo se dolgih deset let sme-
jali, vzdihovali, kar smo imeli od srca radi in
kar smo nagrajevali s stoječimi ovacijami,
kar nas je navdajalo z otožnostjo in nostalgi-
jo in za kar smo trepetali, da bomo pravočas-
no ujeli vstopnico za koncert. "Za nami je
dvajset čudovitih trenutkov, ki jih bomo še
enkrat podoživeli in stkali v neponovljivo ce-
loto ponedeljkovega majskega večera," je
kot vselej prepričan koncertni direktor Pri-
mož Zevnik, ob pogledu nazaj pravzaprav
pobudnik ter srce in duša desetletnega kon-
certiranja.

Tokratni koncert bo glasbeni prerez dese-
tih let, nekakšen "Best of". Pelo in igralo se
bo glasbo iz filmov, legendarne rockovske
simfonične balade, najlepše valčke, pelo se
bo v ritmih sambe in bosse nove, broadway-
ja, muzikalov, ljubezenskih songov in balad.
Podoživeli bomo Avsenikovo simfonično
glasbo. Se zabavali z Gardelom, Kekcem,
peli najbolj znane songe Gershwina in pri-
sluhnili Pucciniju. "Glasbe bo na pretek,
ampak vsega vam pravzaprav ne smem iz-
dati. Veliki spomladanski koncert 2012: Glas-
ba, ritem in ples bo koncert nasmeha, bo po-
seben, ekstatičen dogodek, ki je Kranjča-
nom in Gorenjcem prirasel k srcu in se jim
zasidral v duši," dodaja Zevnik in govori o

zgodbi o uspehu, o razprodanih dvoranah,
nazadnje tudi nekajkrat razprodani Galluso-
vi dvorani Cankarjevega doma. "To bo tudi
praznik vseh glasbenikov, pevcev, solistov,
članov tehnične in scenografske ekipe, diri-
genta, zborovodja, mentorjev in tudi moj ter
dirigentov poseben rojstni dan, nato praz-
nik Gimnazije, ravnatelja, učiteljskega zbo-
ra in nenazadnje praznik mesta Kranja,
vseh podpornikov in vas, poslušalcev, nato
praznik Gorenjske in zmaga kulture, glasbe
in veselja nad banalnim in grozečim našim
vsakdanom."

Jubilejni koncert bo tudi praznik pokrovite-
lja Hranilnice Lon, ki mlade glasbenike že od
vsega začetka podpira v njihovem ustvarjal-
nem elanu. S koncertom bodo v Lonu praz-
novali dvajseto obletnico delovanja. Predsed-

nik uprave Teodor Žepič je na zadnjem kon-
certu dejal, da skuša biti Hranilnica podobna
tem mladim glasbenikom, ki si upajo koraka-
ti z velikimi koraki po najbolj prestižni slo-
venski koncertni dvorani. Torej ... 

Tudi letos vabijo Simfonični orkester pod
vodstvom dirigenta Nejca Bečana in Zdru-
ženi zbori Gimnazije Kranj z dirigentom
Primožem Kerštanjem. Skupaj skoraj dve-
sto nastopajočih. Ker je zanimanje za kon-
cert veliko, so tokrat pripravili tudi matinej-
ni koncert, ki se bo začel ob 17.30 in bo tra-
jal eno uro. Vstopnice za oba koncerta so že
v prodaji na blagajni Cankarjevega doma in
v tajništvu Gimnazije Kranj; tel.: 04/238 14
00, vsak delavnik med 7. in 14. uro, infor-
macije pa dobite tudi po elektronski pošti
gimnazija.koncert@gmail.com.

Deset let glasbe, ritma 
in plesa
Deset let, dvajset koncertov. Veliki spomladanski koncert Gimnazije
Kranj s podnaslovom Glasba, ritem in ples bo tokrat postregel 
z najlepšimi melodijami s teh koncertov.

16 april 2012

CUKRČEK

Mladost v pričakovanju jubilejnega dvajsetega koncerta / Foto: Iztok Zupan

"Vsak izmed glasbenikov, ki je sodeloval 
v orkestru, ga ima v svojem srcu in posebnem
spominu."
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Suzana P. Kovačič

Odlična zasedba Perpetuum Jazzile bo
20. maja nastopila na dobrodelnem koncer-
tu v Škofji Loki. "Občinstvu se bomo pred-
stavili z našim aktualnim programom, ki za-
jema tudi nekatere naše hite, kot so Africa,
Jump in Golica, predstavili bomo tudi nekaj
novosti," je povedala Škofjeločanka Bojana
Bergant, ki se je vokalni skupini pridružila
pred dobrima dvema letoma. "Povedali so
mi, da je to najbolj pomembna nepomemb-
na stvar v mojem življenju. Ko si po dveh av-
dicijah sprejet, se moraš sam naučiti vse
pesmi in koreografijo. Seveda so nam bile v
veliko pomoč tudi skupinske korepeticje, a
vseeno je veliko samostojnega dela. Preden
smo stopili na oder, smo imeli še dve avdici-
ji, da so preverili, ali smo pripravljeni," se
spominja Bergantova, ki zaključuje študij
matematike in ima k sreči tako službo, da je
delovni čas fleksibilen. "Meni je gotovo laž-
je kot drugim, ki imajo službe, v katerih so
na primer od 8. do 16. ure. Ponavadi pride-
mo s koncerta nazaj v Ljubljano ob enih,
dveh zjutraj in nekateri morajo takoj zjutraj
biti v službi," je razložila.

Kako zelo zasedena je Vokalna skupina
Perpetuum Jazzile, je Bojana Bergant pona-
zorila: "Perpetuum Jazzile vzame kar veliko
časa, saj imamo poleg dveh vaj na teden po-
navadi še dva do tri koncerte na teden, na
leto je to 70 do 80 koncertov. Štiri vikende na
leto je intenzivnih vaj, veliko je snemanj in
seveda vedno več turnej. Bili smo že v Brazi-

liji in Argentini, na turneji v Londonu,  v Ber-
linu in Pragi, po ZDA in Kanadi. V New Yor-
ku smo poleg koncerta peli tudi na sprejemu
slovenskega konzulata za tuje diplomante v
palači Združenih narodov ob dvajseti oblet-
nici osamosvojitve Slovenije. Teden dni smo
gostovali v Švici, letos smo bili že v Avstriji in
Nemčiji. Avgusta gremo na Švedsko, kjer
bomo gostujoča skupina na The Real Festi-
valu. Jeseni imamo večjo turnejo po Nemčiji
in Švici, kjer nas čaka okrog dvajset koncer-
tov, spomladi prihodnje leto nekajtedensko
turnejo po ZDA in novo serijo turnej po
Nemčiji, Avstriji in Švici." Seveda zelo radi
zapojejo tudi slovenskemu občinstvu.

S prihodom izredno pozitivno naravnane-
ga Pedra Karlssona za glasbenega vodjo Per-
petuum Jazzile so dobili predvsem nov elan,
razširili so metode dela in tudi krog sodelav-
cev, je še poudarila sogovornica: "Peder je
res faca! Je odštekan tako kot mi, tako da
smo ga hitro vzeli za svojega."

Perpetuum Jazzile 
v Škofji Loki
”Naše platno je oder, naše barve so naši glasovi, mešamo jih in 
združujemo, dokler ne nastanejo mojstrovine ... Močni ritmi, bogate 
harmonije in energični zvoki so tisto, kar neizmerno radi proizvajamo in
dajemo publiki skozi običajno a capella skladbo.”

Lions klub Škofja Loka
je 4. decembra 2011
praznoval desetletnico.
Do takrat so donirali
posameznikom 
85 tisoč evrov.

Dobrodelni koncert 
bo v soboto, 12. maja, 
ob 20. uri v športni 
dvorani Trata pri Škofji
Loki v organizaciji Lions
kluba Škofja Loka. Cena 
vstopnice je dvajset 
evrov, zagotovite si jo 
v predprodaji na 
prodajnih mestih 
Gorenjskega glasa 
v Kranju, v Turističnem
društvu v Škofji Loki, 
na Info točki 
v Škofji Loki ter pri
Eventimu.

Fo
to

: I
re

n
a 

H
er

ak



18 april 2012

MOJA IZKUŠNJA - TRETJI DEL

Miroslav Braco Cvjetičanin

... in to zidane in to v takem številu, mar
ima pri vas vsak človek hišo? In ti ljudje ne
prihajajo iz Bangladeša ali Indije ali Konga
..., ampak iz Nizozemske, Španije, Severne
Amerike, Avstralije itd. Seveda mi to poslu-
šamo z začudenjem, a če gremo sami malce
v svet, bomo hitro vedeli, zakaj tako sprašu-
jejo. Res je. Slovenci imamo zagotovo naj-
lepše in največje hiše daleč naokoli. Napisa-
no brez pretiravanja, še Avstrijci nam zavi-
dajo nizko obrestno boniteto po znesku in
po letih. Oni se za hišo "zapufajo" za več ge-
neracij. Pri nas je še v modi, da se samo ena
generacija "zapufa" za recimo eno tretjino
življenja.

Prijateljski nasveti
V prejšnji številki sem obdelal arhitekte in

nobene arhitektke. Skušal sem vam opisati,
kako je v resnici, ko se odločate imeti lastno
hišo. Arhitekti so tisti, ki spočnejo vaš dom,
vsi drugi, ki ga naredijo, pa so mame vaše
hiše. Da. Hiša ima samo enega očeta in
ogromno mamic. Tudi vodovodarji pomaga-
jo rojevati dom, ki ga je ustvaril arhitekt. Naj-
večja napaka pri izbiri načrta je njegova ne-
predstavnost. To pomeni, ko vam arhitekt
vse zriše in nariše in vam skupaj z merami
pove, koliko bo to merilo in potem še približ-
no stalo, si vi ne morete točno predstavljati,
kako veliko ali majhno to v bistvu bo. Pona-

vadi gremo z načrtom v roki s koraki merit
za prvo predstavo. Potem naredimo tudi
prvo napako. Vse se nam zdi majhno. Če
smo živeli v garsonjeri še vsaj z dvema otro-
koma in si želimo hišo in nam jo je arhitekt
že narisal, si želimo končno več prostora, saj
se držimo starega reka: 'če bom meu hišo,
naj bo prostora dost. Se ne bomo več stiskal!'
Če izhajate iz velike družinske hiše in dobro
veste, da je bila za vašo družino prevelika,
zdaj dobro veste, da rabite manjšo, a kako
naj naredim manjšo, če pa sem navajen
udobno živeti. In spet narediš preveliko. Če
govorim v svojem imenu, sem naredil točno
to, česar bi ne smel oziroma so mi svetovali
prijatelji, ki so že zidali hišo. Največkrat sem
slišal sledeči nasvet: Ok, fino, da boš zidal,
vendar samo na eno bodi pozoren ... ne zidaj
prevelike hiše. Sezidaj majhno, raje pre-
majhno kot preveliko ... Zapomni si, kar se
ti bo pred gradnjo zdelo premajhno, bo po-
tem ravno prav ... Potem ko bo pohištvo no-
tri itd. Prekršil sem prvi nasvet in naredil
preveliko. Kje sem naredil napako? Ko je ar-
hitekt zrisal dnevno sobo na primer, sem si
skušal predstavljati. Vzel sem meter v roke
in šel po parceli. A tu bo mizica in tu televi-
zija? Samo štiri metre narazen? To je pa pre-
malo. 'Več bi blo bolj komot.' Arhitekt je po-
daljšal hišo za dva metra. Od mojih predla-
ganih 12 metrov krat 9 metrov je tako nasta-
lo 16 metrov krat 10 metrov, celega poslopja.
Da. Potem so moji hiši začeli praviti poslop-

je in ne hiška. Ko sem kupoval 'grušt', je člo-
vek na žagi pravil, da zdaj pa že vsakdo gra-
di dvojčka. V eni polovici boste vi, drugo pro-
date in imate, a? Me je vprašal. Odgovoril
sem mu, da je to enodružinska hiša. Odgo-
voril mi je, da sem cepec ... Zdaj mu dam
prav. Iz prebranega se mogoče ugotovi, da
gre za nesporazum ali vsaj nesistematično
delo nepoznavalca. Verjemite mi, da sem
preštudiral vse, kar se da o gradnji hiše in da
imam gradbeništvo celo v krvi. Dejstvo, ki pa
v takih situacijah drži, je to, da človeku
manjka natančna predstava. Tu pa arhitekti
odigrajo pomembno vlogo. Moj je znal pre-
pričati, pozabil pa je povedati, da bo vse dru-
gače videti, ko bo vse napolnjeno s pohiš-
tvom, oblogami itd. Ne pritožujem se, da
imam preveč prostora, ampak da ga imam
odveč. Ne pritožujem se zaradi kurjave, am-
pak zaradi izdelave. Pri gradnji namreč zelo
podraži celotno podkletena hiša, garaža v
hiši, podstreha ... Na papirju je vse videti
fino, ko pa začneš zidati in odštevati denar
za prostore, v katerih boš imel stare čevlje in
star avto, pa mislim, da ugotoviš, da ni treba
imeti cele hiše podkletene, na primer. Am-
pak, ko človek pozabi na denar, pride prav
tudi posebna soba za kak luksuz, kaka soba,
v kateri so zdaj polomljene igrače in krompir
namesto džakuzija, ki bo nekoč, če ne prej,
ko poniknejo krediti.

Krediti
In, ko smo že pri kreditih, se bomo lotili

zvedeti, kdo naj se sploh loti zidanja hiše. V
naslovu je zapisano, da hiša ni ogledalo člo-
veka. V naslovu se skriva moj predlog, da
naj bo hiša ogledalo vašega bančnega raču-
na, deljeno z ... Tudi tisti, ki imajo milijone
na računu, naredijo hišo s takimi stroški, da
jim denar še ostane. Tisti, ki porabite vse
prigarano in privarčevano za hišo, ste si že
nabrali težave. Tisti, ki najamejo kredit, pa
so že globoko v ..., saj veste, na kaj sem po-
mislil. Le kdo pa danes lahko naredi hišo
brez kredita? Po moje bi se samo tisti, ki ne
rabi mesečnega odtegljaja, moral lotiti grad-
nje, vsi drugi pa ne. 'Še vsak, k se je lotu de-
lat bajte, jo je naredu ...,' je star gorenjski
pregovor, če ne celo ljudski. Vendar so da-
nes časi taki, da ni več tako ...

(se nadaljuje...)

Hiša ni ogledalo človeka
..., ki živi v tej hiši. Ker če bi to bilo, potem bi bili Gorenjci verjetno 
najlepši narod na svetu. Pred kratkim sem dobil zadnje potrdilo od 
številnih tujcev, ki so mi to že povedali. In sicer, če mogoče niste vedeli,
vsak tujec, ki prvič pride na Gorenjsko, se ne more načuditi, kako lepe,
velike hiše imamo ...

NOVO!
SPLETNA 
TRGOVINA
www.gitas.si

PRODAJNI 
PROGRAM:
● VISOKOTLAČNI 

ČISTILCI
● SESALNIKI
● POMETAČI
● VRTNE 

ČRPALKE ...
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Vabljeni na predavanje RUTH PODGORNIK REŠ, v  Kranju na Bleiweisovi cesti 4,
v dvorani Gorenjskega glasa, v soboto14.4.2012 ob 16. uri.

Vrtnarija Bantale
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Rok Kogovšek

Prvo spomladansko opravilo
je čiščenje travne površine. S
trate odstranimo listje, odmrlo
travo in druge ostanke, ki ne
spadajo nanjo. Za to opravilo
uporabljamo pahljačaste grab-
lje. Nato sledi prezračevanje. Z
njim iz trate odstranimo mah,
nekatere plevele in odmrlo travo
(polst), ki se skozi leto odlaga tik
ob tleh. Polst preprečuje dostop
zraka, vode in hranilnih snovi
do korenin ter s tem slabi rast
travnih bilk. Zračenja trate se
lahko lotimo z različnimi pripo-

močki. Na manjših površinah si
lahko pomagamo z nožastimi
grabljami, ki jih vlečemo po tra-
ti, namesto tega pa lahko upora-
bimo tudi vile. Te plitko zabada-
mo v tla in jih rahlo privzdiga-
mo, da nastane v tleh špranja.
Najenostavnejše pa zračenje
opravimo z motoriziranimi pre-
zračevalniki (vertikutirji). Po
prezračevanju je zaželeno še pe-
skanje trate. Za peskanje upo-
rabljamo kremenovo mivko,
granulacije 0,25-2mm. Enako-

merno jo raztrosimo po zeleni-
ci. Z njim izboljšamo strukturo
tal, še posebej na zbitih in težkih
ilovnatih tleh, saj se mivka uja-
me v špranje, ki smo jih naredi-
li pri prezračevanju. S tem pove-
čamo cirkulacijo zraka in vode.
Pomembno spomladansko
opravilo na vrtni trati pa je tudi
valjanje. Travna ruša se zaradi
bujne rasti in zimske zmrzali
dvigne. S tem se rastline v ruši
ločijo od matične podlage, iz ka-
tere rastejo, kar povzroči odmi-
ranje trate. Z valjanjem doseže-
mo, da se dvignjeni deli ruše zo-
pet spojijo z matično podlago.

To nam omogoča tudi videz lepe
in ravne travne preproge. Valja-
mo le na rahlih, peščenih in hu-
musnih tleh, kjer ni nevarnosti,
da bi tla prekomerno zbili. Naj-
pomembnejše spomladansko
opravilo na okrasni zelenici pa
je prvo gnojenje, s katerim se
travne bilke opomorejo od pre-
zračevanja ter dobijo zadosti
hranil za začetek rasti. Izbere-
mo gnojila, namenjena gnoje-
nju trate, z ustreznim razmer-
jem dušika, fosforja in kalija.

20 april 2012
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Hondine kosilnice veljajo 
za najkvalitetnejše izdelke 
na svetovnem trgu 

Razlogi za nakup originalnih kosilnic Honde so
kvaliteta, zanesljivost in učinkovitost. Uporab-
niki se vse bolj zavedajo prednosti nakupa kva-
litetnejših strojev, kar je v zadnjih letih moč
opaziti tudi na slovenskem tržišču. Originalne
kosilnice Honda so praktično brez okvar, če jih
vzdržujemo po navodilih proizvajalca. Lahko
pričakujemo življenjsko dobo tudi preko 20 let.
V tej dobi proizvajalec zagotavlja nemoteno do-
bavo originalnih nadomestnih delov. Večina
uporabnikov se vpraša kakšna je razlika med
stroji, katerih osnovna funkcija je enaka. Koš-
nja trave. Originalne kosilnice Honda se od
ostalih razlikujejo predvsem po kvaliteti upo-
rabljenih materialov in kvalitetni izdelavi. Origi-

nalne kosilnice Honda se proizvajajo s tremi modeli ohišja. Kosilnice s klasičnim kovin-
skim ohišjem so opremljene z enostopenjskim pogonom. Lahko pa izberete tudi med dve-
ma modeloma brez pogona. Serija kosilnic Honda HRX je zasnovana na plastičnem ohiš-
ju. Vsi nosilci koles in pogona pa so jekleni. Kosilnice Honda HRX so izredno odporne pro-
ti obrabi in rji. Modeli so na voljo v dimezijah od 42 do 53 cm širine košnje. Imajo uleža-
jana kolesa, lahko so opremljene z menjalnikom na pogonu, sklopko za zagon rezila. No-
vost HONDA HRX476 QXE je namenjena izredno zahtevnim uporabnikom in profesional-
cem. Odlično se obnese pri košnji kvalitetno negovane travne ruše, saj je namesto zadnjih
pogonskih koles opremljena s pogonskim valjarjem. Kosilnica je lahko vodljiva in tudi na
mokri podlagi in obračanju na mestu ne pušča nikakršnih sledi v travi. Če si želite kosil-
nico, katera vas ne bo pustila razočarane in vam bo v veselje daljše časovno obdobje, je
Hondina kosilnica prava odločitev za vas.

AS Domžale Moto center d.o.o., Blatnica 3a, 1236 Trzin

Spomladanska oskrba trate
Lepa, zelena in bujna trata je ponos vsakega vrta.
Toda za popolno zelenico moramo v njeno nego
vložiti veliko truda. Najpomembnejši del oskrbe trate
se začne spomladi, marca in aprila, ko trato 
pripravimo na novo rastno sezono.

S spomladanskimi opravili bomo 
trati zagotovili optimalne pogoje za
rast. Ob nadaljnji oskrbi, redni košnji,
zalivanju in dognojevanju pa bo 
trata s svojo bujnostjo 
v ponos vsakemu lastniku.



Podjetje Belehar ima tradicijo že od leta 1980, ko je s podjet-
ništvom začel Jožef Belehar. Leta 2002 je bilo na novo ustanovljeno
podjetje Klima Belehar, d. o. o., in ga od takrat vodi direktor in last-
nik Bojan Belehar. Podjetje je specializirano za izvajanje strojnih inš-
talacij, hlajenje, prezračevanje in ogrevanje, imajo lastno proizvod-
njo pločevinastih prezračevalnih kanalov, izvajajo montažo na terenu
ter izvajajo servisna in vzdrževalna dela na terenu in na že vgrajenih
sistemih.

Podjetje Klima Belehar predstavlja "trojček", s katerim si
lahko povečate udobje v vašem domu.

Da bi naše udobje bivanja v domu še dodatno povečali, nikakor ne
bi smeli pozabiti na klimatske naprave. Zdaj, v prehodnem,
spomladanskem obdobju so klimatske naprave vsekakor spet na
dnevnem redu. Prehodno obdobje je mišljeno tisto, ko ne veste, ali
bi vašo centralno peč še imeli prižgano ali bi jo že ugasnili. In če jo
ugasnete, vas začne zebsti, če pa je ne, pa ugotavljate, kako tratite
predrago energijo, če pa so zunaj že tako prijetne temperature. Kli-
matska naprava vam to neugodje zlahka odpravi, saj je v takih ob-
dobjih najcenejši vir ogrevanja. Potrebno je pač pozabiti, da so
nekoč obstajale klimatske naprave samo za hlajenje in samo za gret-
je. Danes so klimatske naprave kompletne, saj imajo ogrevalno in
hladilno funkcijo v enem. Da bi vas prepričal tak nakup, pa so proiz-
vajalci poskrbeli tudi s tem, da so jih oblikovno povsem prilagodili
našim domovom. Danes klime niso samo bele škatle na zidovih,
ampak jih dobite v raznih barvah, tudi v visokem sijaju, narejene v
delavnicah priznanih industrijskih oblikovalcev. Današnja sodobna
klimatska naprava vam stanovanje vizualno dodatno obogati in vam
nikakor ni v napoto glede hrupa ali nepravilnega pihanja. 

Prezračevalne naprave so druga ugodnost, ki jo še vedno za-
postavljamo, medtem ko je v razvitejših evropskih državah sistem
prezračevanja že povsem običajen sistem tako pri novogradnjah kot
pri adaptacijah že obstoječih objektov. Za pasivne hiše pa je
prezračevanje že nuja, seveda. Prezračevanje je pomembnejše, kot
si predstavljamo, vendar nam ne gre zameriti, saj smo tradicionalno
navajeni klasičnega sistema odpiranja in zapiranja oken našega
doma. Pa vendar to dejanje ni enakomerno, današnja tehnologija
nam namreč omogoča boljše, sodobnejše prezračevalne sisteme.
Enakomerno prezračevanje pa predstavlja boljšo kakovost bivanja,
saj se boste zagotovo izognili neugodnimi vonjavam, vlagi, plesni ali
vonjavam, ki prihajajo ob kuhanju ali jih povzroča cigaretni dim. Za
doseganje čim manjših toplotnih izgub je v pasivni hiši obvezen sis-
tem kontroliranega prezračevanja z vračanjem toplote odpadnega
zraka. 

Toplotne črpalke? Ali se jih splača imeti ali ne in ali so še tako
drage, kakšna je prednost toplotne črpalke? To so vprašanja, ki jih
zastavljajo tisti, ki se začnejo zanimati za sodobnejši vir ogrevanja,
čeprav v Švici toplotne črpalke poznajo že od leta 1937. Glavna
prednost toplotne črpalke pred klasičnimi viri ogrevanja so seveda
stroški, ki jih imamo tako z ogrevanjem kot tudi z zmanjšanjem
onesnaževanja okolja. Okolje nas ponavadi ne zanima toliko kot pa
naša denarnica, si moramo priznati, čeprav pri nakupu toplotne čr-
palke obstaja tudi možnost pridobitve nepovratne subvencije s
strani države oz. EKO sklada. Zato pa nas zelo zanima, kaj pridobi-
mo z nakupom toplotne črpalke. Po vseh izračunih stroškov, ki jih
ustvari nakup in namestitev, se danes zagotavlja, da se investicija
povrne v petih ali šestih letih. Torej odvisno od izbire vrste toplotne
črpalke in velikosti objekta vam strokovnjak lahko točno izračuna,
koliko dražje vas bo prišlo na začetku pri nakupu sistema ter v kako
dolgi dobi se vam bo investicija začela vračati oz. drugače povedano,
toplotna črpalka po petih ali šestih letih postane vaš najcenejši vir
ogrevanja. To je preizkušeno in zagotovo drži.

Udobnost bivanja

Savska loka 21, 
4000 Kranj
Tel.: 04/235 20 40 
Faks: 04/235 20 46
e-mail: info@klima-belehar.si
www.klima-belehar

●



KOMUNALA KRANJ d.o.o., UL. MIRKA VADNOVA 1, KRANJ
Čisto je lepo.

V Mestni občini Kranj upravljamo s šestimi vodovodnimi sistemi, t. i. vo-
dovodnim sistemom Kranj, Besnica, Golnik, Javornik, Planica, Trstenik.
Naša glavna skrb je zagotoviti zadostno količino pitne vode, ki je
ustrezne kakovosti. Izraz "ustrezna kakovost" pomeni, da pitna voda ne
vsebuje mikroorganizmov ter drugih snovi v koncentracijah, ki same ali
skupaj z drugimi snovmi lahko predstavljajo nevarnost za zdravje ljudi.

Kakovost pitne vode ugotavljamo z odvzemom vzorcev vode na raz-
ličnih mestih v omrežju. Odvzeti vzorci se transportirajo v laboratorij,
kjer se opravijo mikrobiološka in fizikalno kemijska preskušanja.

VODOVODNI SISTEM KRANJ
Vodovodni sistem Kranj oskrbuje s pitno vodo približno 59.500 pre-

bivalcev in ima približno 13.680 vodovodnih priključkov. S pitno vodo
se poleg Mestne občine Kranj oskrbujejo tudi občine Naklo, Preddvor
in Šenčur. V Mestni občini Kranj se oskrbuje naselje Bobovek, Breg ob
Savi, Britof, Hrastje, Ilovka, Jama, Kokrica, Kranj, Mavčiče, Meja, Mla-
ka pri Kranju, Orehovlje, Podreča, Praše, Predoslje, Spodnje, Srednje in
Zgornje Bitnje, Srakovlje, Suha pri Predosljah, Šutna in Žabnica.

Viri pitne vode za vodovodni sistem Kranj so zajetja Bašelj, Čemšenik
in Nova vas ter vrtine Bašelj, Čemšenik in Gorenja Sava.

V letu 2011 je bilo iz naštetih naselij za mikrobiološka preskušanja od-
vzetih osemindevetdeset vzorcev pitne vode. Za fizikalno kemijska pre-
skušanja je bilo odvzetih dvanajst vzorcev pitne vode. Mikrobiološka
preskušanja so pokazala, da je bil en vzorec neustrezen. Opravljeno je
bilo ponovno vzorčenje. Vzorec je bil ustrezen, zato dodatni ukrepi niso
bili potrebni.

Vsi drugi vzorci so bili, glede na obseg opravljenih preskušanj, ustrez-
ni.

VODOVODNI SISTEM BESNICA
Vodovodni sistem Besnica s pitno vodo oskrbuje 870 prebivalcev v

naseljih Pešnica, Spodnja Besnica in del Zgornje Besnice.
Vir pitne vode je zajetje Zabukovje, ki se napaja iz razpoklinskega vo-

donosnika. 
Za mikrobiološka preskušanja je bilo odvzetih dvajset vzorcev pitne

vode, medtem ko sta bila za fizikalno kemijska preskušanja odvzeta dva
vzorca pitne vode. Laboratorijska preskušanja so pokazala, da dva
vzorca nista bila ustrezna. Potreben je bil poseg v napravo za razkuže-
vanje vode. Vsi ostali vzorci so bili, glede na obseg opravljenih presku-
šanj, ustrezni.

VODOVODNI SISTEM GOLNIK
Vodovodni sistem Golnik s pitno vodo oskrbuje 1.016 prebivalcev v

naselju Golnik z okolico.
Viri pitne vode so zajetja Ribnikar, Ginek in Ambrož, ki se napajajo iz

razpoklinskega vodonosnika.
Za mikrobiološka preskušanja je bilo odvzetih sedemnajst vzorcev pit-

ne vode, medtem ko sta bila za fizikalno kemijska preskušanja odvzeta
dva vzorca pitne vode. Laboratorijska preskušanja so pokazala, da so
bili vsi odvzeti vzorci, glede na obseg opravljenih preskušanj, ustrezni.

VODOVODNI SISTEM JAVORNIK
Vodovodni sistem Javornik s pitno vodo oskrbuje 145 prebivalcev v

naseljih Čepulje, Javornik in Pševo.
Vir pitne vode je vrtina Javornik, ki se napaja iz razpoklinskega vodo-

nosnika. Oskrba s pitno vodo ni zadostna, zato se voda dovaža s cister-
no iz vodovodnega sistema Kranj.

Za mikrobiološka preskušanja je bilo odvzetih štirinajst vzorcev pitne
vode, medtem ko so bili za fizikalno kemijska preskušanja odvzeti trije
vzorci pitne vode. Mikrobiološka preskušanja so pokazala, da so bili tri-
je odvzeti vzorci neustrezni. V neustreznih vzorcih niso bile prisotne bak-
terije fekalnega izvora. Opravili smo razkuževanje primarnega cevovo-
da. Vsi drugi vzorci so bili, glede na obseg opravljenih preskušanj,
ustrezni.

VODOVODNI SISTEM PLANICA
Vodovodni sistem Planica s pitno vodo oskrbuje 45 prebivalcev v na-

seljih Lavtarski Vrh in Planica.
Vir pitne vode je vrtina Planica, ki se napaja iz razpoklinskega vodo-

nosnika. 
Za mikrobiološka preskušanja je bilo odvzetih enajst vzorcev pitne

vode, medtem ko sta bila za fizikalno kemijska preskušanja odvzeta dva
vzorca pitne vode. Laboratorijska preskušanja so pokazali, da so bili vsi
odvzeti vzorci, glede na obseg opravljenih preskušanj, ustrezni.

VODOVODNI SISTEM TRSTENIK
Vodovodni sistem Trstenik s pitno vodo oskrbuje 960 prebivalcev v na-

seljih Čadovlje, Hraše pri Preddvoru, Pangršica, Povlje, Tatinec, Teneti-
še, Trstenik in Žablje.

Viri pitne vode so vrtine Povlje, ki se napajajo iz razpoklinskega vodo-
nosnika. 

Za mikrobiološka preskušanja je bilo odvzetih štiriindvajset vzorcev
pitne vode, medtem ko sta bila za fizikalno kemijska preskušanja odvze-
ta dva vzorca pitne vode. Laboratorijska preskušanja so pokazala, da
so bili vsi odvzeti vzorci, glede na obseg opravljenih preskušanj, ustrez-
ni.

Letno poročilo o kakovosti pitne vode si lahko v celoti ogledate na
naši spletni strani www.komunala-kranj.si, kjer boste našli tudi podatke
o trdoti vode.

Poleg notranjega nadzora se nad kakovostjo vode opravlja oziroma
izvaja tudi zunanji nadzor v okviru državnega monitoringa, ki ga zago-
tavlja Ministrstvo za zdravje. Nosilec monitoringa je Zavod za zdrav-
stveno varstvo Maribor, ki skupaj z območnimi zavodi za zdravstveno
varstvo izvajajo program monitoringa za pitno vodo. 

Letno poročilo o kakovosti vode, namenjene za
prehrano ljudi, v Mestni občini Kranj za leto 2011
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-  Ekološka čistila
-  Čistila za marmorje 

in granite
-  Čistilni pripomočki
-  Suhi in mokri sesalci

Poslovna cona A 47 Šenčur
tel.: 04 257 73 33

info@prosencom.com

www.prosencom.com

VSE ZA ČISTOČO NA ENEM MESTU

ČISTO JE ZDRAVOSpecializirana trgovina čistil in opreme za 
domačo in profesionalno uporabo

Ob vsaki uporabi pitne vode pomislimo, kaj
splakujemo in katera sredstva pri tem uporab-
ljamo. 

Ne pozabimo, da straniščna školjka in
odtok nista zabojnika za odpadke! 

Pri čiščenju uporabljajmo okolju prijazna či-
stila. 

Bodimo previdni, ko se želimo znebiti nevar-
nih snovi, kot so barve, laki, lepila, škropiva in
podobnih sredstev. 

Ne pozabimo, da tudi odpadno jedilno olje
sodi med nevarne odpadke, s katerimi mora-
mo ravnati pravilno. Odpadnega jedilnega
olja ne smemo zliti v odtok, niti v straniščno
školjko, niti ne v zabojnik za odpadke.

Veliki potencialni onesnaževalci podtalnice
so divja odlagališča. Zlivanje odpadnih teko-
čin v kanalizacijo in vodotoke prav tako pov-
zroča onesnaževanje pitne vode. Še posebej
v okolici objektov za zajem pitne vode je pre-
povedan vnos nevarnih snovi in gnojil v tla ter
preoravanje travinja. Pomembno je tudi, kako

pogosto in na kakšen način praznimo grezni-
ce. Greznične gošče so zelo koncentriran od-
padek, ki poleg dušikovih spojin lahko vsebu-
je še druge strupene in okolju nevarne snovi.
Če greznične gošče odlagamo na kmetijske
površine, tvegamo, da bodo te strupene snovi
poniknile v podtalnico in se sprale v vodotoke
in tako posredno ogrozile vire pitne vode.

Nekaj nasvetov, kako lahko sami ohranja-
mo kakovost vode v naši hišni napeljavi: 

● Redno čistimo mrežice na pipah.
● Vodo uporabljamo na vseh pipah v stano-

vanju oziroma hiši. Vsako jutro, pred upora-
bo, stočimo malo vode. Enako naredimo, ko
se vrnemo domov, še posebej po daljši odso-
tnosti. 

● Pri novogradnjah oziroma obnovah cevi je
pred uporabo vode priporočljivo cevi razku-
žiti. Bodimo pozorni, ali delavci, ki obnavlja-
jo vodovodne cevi, uporabljajo okolju in
zdravju prijazna sredstva (in ne firneža).

Na kvaliteto pitne vode vplivamo vsi, tudi s tem, 
kako ravnamo z odpadki in odpadnimi vodami.

Želite biti osebno 
obveščeni v primeru 

motene oskrbe 
s pitno vodo?

Prijavite se na brezplačno 
obveščanje po e-pošti 

ali SMS sporočilih. 
Obiščite spletno stran 

www.komunala-kranj.si in izpolnite
obrazec "Prijava na obvestila". 

Vašo prijavo lahko sporočite tudi 
po e-pošti na naslov 

info@komunala-kranj.si ali pisno 
na naslov Komunala Kranj, d. o. o.,

Ulica Mirka Vadnova 1, 
4000 Kranj. 
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STROJNO, SPLOŠNO IN STAVBNO KLJUČAVNIČARSTVO

Kovinotehnika Boštjan Jalen s.p., Huje 23, 4000 Kranj
e: info@jalen-kovinotehnika.si

GSM:041/662-684
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Veèina prostora v studiu je namenjena novim kuhinjam, ki so se do sedaj 
že uspešno uveljavile na trgu. Poleg kuhinj pa so na ogled in za nakup 
postavljeni tudi ostali preverjeni programi spalnic, dnevnih sob, predsob, 
mladinskih in otroških sob ter vgradnih omar, kar pomeni, da v studiu 
pohištva Alples kupci najdejo pohištvo za opremo celega doma. 
Na voljo so tudi dodatki, brez katerih pri opremi doma ne gre: vzmetnice, 
sedežne garniture ter vsa bela tehnika za opremo kuhinje. 
Poleg bogate izbire pohištva in dodatkov je izredno pomembna tudi 
strokovna usposobljenost osebja v studiu. Dobro poznavanje posebnosti 
vseh programov je osnova, ki jo še nadgradijo z raèunalniškim 
programom za izris pohištva v prostoru. Da bo nakup pohištva res 
prijetna izkušnja, pa poskrbijo tudi za dostavo in montažo pri njih 
kupljenega pohištva.

Alplesov studio pohištva v Železnikih uspešno posluje
Alplesov studio pohištva v Železnikih, kjer je na 500 kvadratnih metrih razstavnih površin 
na ogled in za nakup postavljena najveèja ponudba Alplesovega pohištva, uspešno 
posluje že dobro leto in pol. 

Obišèete jih lahko od ponedeljka do 
petka, od 12. do 19. ure. Kadar 
potrebujete zahtevnejši nasvet in izris 
ambienta, prosijo za predhodno najavo 
(še posebej pri kuhinjah) na telefon 04-
51-18-306/307 ali na elektronski naslov 
studio@alples.si.
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ZDRAVJE IN LEPOTA

telefon: 041 216 580, 0590 60124
darja.pirec@gmail.com
www.malisa.si
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● masaže in terapije
● vadbe 
● anticelulitni tretmaji

AKCIJA: 
50 % popust na pakete vakuumske 
kavitacije, vakuuma in presoterapije 

Delovni čas po dogovoru.
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Novo v Kranju: fiziolates

Suzana P. Kovačič

"Načela, ki jih je uporabljal že Joseph. H.
Pilates, začetnik pilatesa, smo nadgradili
in jih povezali z novostmi na področju
funkcionalne anatomije in fiziologije tele-
sa ter novostmi na področju rehabilitacije
in preventivne fizioterapije. Pri fiziolates
tehniki upoštevamo vsa naravna gibanja
hrbtenice in odpravljamo oziroma prepre-
čujemo nepravilnosti, ki se pojavljajo zara-
di sodobnega načina življenja, ki v naše
življenje vnaša več sedenja in prisilnih po-
ložajev telesa. Ti vodijo v degenerativne

spremembe hrbtenice in drugih sklepov,"
je pojasnila Darja Pirec, ki vodi Masažni
studio Malisa v Kranju. 

Vadba poteka pod nadzorom fiziolates
inštruktoric in vodstvom diplomirane fizi-
oterapevtke z večletnimi izkušnjami na po-
dročju telesne vadbe. V eni vadbeni enoti
vodijo telo skozi več funkcionalnih položa-
jev, od stoječega, preko klečečega in sede-
čega v ležeči položaj ter nazaj v stoječega.
Vadba poteka individualno ali skupinsko, v
skupinski uporabljajo tudi več kot petnajst
fizioterapevtskih rekvizitov. "Telesu damo
možnost, da integrira na novo pridobljene

vzorce gibanja in jih kasneje uporabi v
vsakdanjem življenju. Naše gibanje tako
postane bolj tekoče, vsakdanje obveznosti
pa predstavljajo manj stresa in obremenit-
ve," je razložila sogovornica, ki vadbo pri-
poroča začetnikom, pa tudi starejšim, ki
želijo narediti nekaj dobrega zase, ter mo-
škim, ki še vedno trdijo, da je pilates vadba
za ženske. "Fiziolates rehabilitacija je na-
menjena tistim, ki ste zaradi bolečin in po-
škodb omejeni pri svojem gibanju. Vadba
pa je prilagojena tudi nosečnicam ter ma-
micam z dojenčki," je vrste fiziolates vadbe
povzela Darja Pirec. 

V Masažnem studiu Malisa v Kranju v tem tednu začenjajo s prvo in edino
vadbo, ki povezuje fizioterapijo s pilatesom - fiziolates.

Vadba poteka pod 
nadzorom fiziolates 
inštruktoric in 
vodstvom diplomirane
fizioterapevtke z 
večletnimi izkušnjami
na področju telesne
vadbe.
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OD 10. 4. - 31. 4. 

40% 
POPUST NA 
VSE DODATKE* 
IZ PRETEKLIH 
SEZON.
*parei, rute, krila, obleke

TRGOVINA NANCY
Nancy Aljančič s.p.
Cvetlična ulica 3, Naklo

Pon.- pet.: 
9.00. - 19.00

Sobota: 
8.00 - 13.00

www.nancy.si

Za prave barvne 
navdušenke
Neko nenapisano pravilo je, da naj bi se barva torbice ujemala z barvo
čevljev. V toplejših dneh pa bo letos - vsaj tako kaže, tovrstno žensko
kombiniranje usklajeno tudi z ovitki za mobilne telefone.

A. B. / Foto: New Yorker



Redni osebni program Linea Snella
je zdaj 250 evrov bližje
Snelly je ambasadorka zelenih oaz Linea Sne-
lla s pretanjenim posluhom za žensko, z mod-
rostjo o naravi ženskega organizma in z

doseganjem pravih rezultatov, ko gre za
telesno težo in oblikovanje postave. Telesne
terapevtke Snelly v centrih po vsej Sloveniji,
ki se v udobnih programih vadbe in razvajan-
ja osebno posvečajo vsaki od varovank, so

ključ do zadovoljnega poletja. Ženske, ki še
niso obiskale zelene oaze, kdaj pravijo, da jih
pri odločitvi ovira višja cena. Toda dame, ki pri-
hajajo na zeleno preobrazbo k Snelly, vedo,
da je hitrejši in učinkovitejši rezultat, ki se
pozna navzven, več vreden od vložka, nov
odnos do sebe in telesa pa je neprecenljiv.
Snelly odpira pomlad in redni osebni pro-
gram je zato kar 250 evrov bližje!

Nenaporna vadba, razvajanje in
zbližanje s sabo v Linea Snelli
Linea Snella je ženski tempelj, kjer oblikuješ
telo kot prava dama: z nenaporno vadbo, z
neobremenjeno hrbtenico in udobno zleknje-
na v revolucionarnem Thermoslimu s konstant-
no temperaturo 37 stopinj, ki znanstveno doka-
zano najhitreje topi odvečne kilograme in maš-
čobe.  Zastavljene cilje v zeleni oazi s terapevt-
ko dosežeta 3 do 4-krat hitreje kot pri običajni
vadbi. Najgloblje maščobne blazinice odslovita
s pressoterapijo in kavitacijami. Za vadbo te
vsakič nagradita z razvajanjem v toplem evka-
liptusovem kokonu, kot savni Bodywarm pravi
Snelly. Počutiš se varno, ker imaš pisno jamstvo
za rezultate, ki še poveča tvoje zaupanje v us-
peh. 
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BrezplaËna Snelly številka: 080 15 88

Pri Snelly oblikuješ telo 
kot prava dama

udobneje, hitreje in z jamstvom

Prijava na brezplaËen posvet na 
www.lineasnella.si

Redni osebni program Linea Snella 
je zdaj 250 H bližje

Pri Snelly oblikuješ telo kot prava dama 
Udobneje, hitreje in z jamstvom

Teden mode
odprli mladi
oblikovalci
V slovenski prestolnici je pred kratkim potekal 
velik modni dogodek, drugi Philips Fashion Week,
ki je presegel pričakovanja. 
Predstavili so se tudi gorenjski modni upi.

Modni oblikovalki Petja Zorec in Dajana Ljubičič

Anka Bulovec 

Prvi teden v aprilu se je v ljubljanskem Kinu Šiška začel naj-
večji in najodmevnejši modni dogodek pri nas, drugi Philips
Fashion Week, ki je letos presegel vsa pričakovanja modnih nav-
dušencev, saj je bila izvedba dogodka v kombinaciji z izvirnos-
tjo, domišljijo oblikovalcev ter predstavitvijo kolekcij na ravni tu-
jih modnih prestolnic.
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Novost v optiki Krmelj ...

Optika ”Krmelj” Simon Krmelj s. p., Šolska ulica 2, Škofja Loka, telefon: 04/512 67 51, www.optika-krmelj.com

... so prav gotovo stekla Optifog! Gre pravzaprav skoraj za ču-
dežna stekla, ki bodo rešila "življenjsko" zagato vsem ljudem, ki
nosijo očala. Optifog stekla proti zamegljenosti so prav goto-
vo dobrodošla novost na trgu. Nič več zamegljenih očal ob
prehodu iz hladnega v toplejše okolje. Nič več megljenja očal
ob pitju vročih napitkov, kuhanju ali celo odpiranju pralnega
stroja. Nič več težav športnikov med tekom, kolesarjenjem, te-
nisom ... in nič več težav na delovnem mestu, kjer sta najpo-
membnejša natančnost in varnost. Optifog stekla zmanjšujejo
tudi bleščanje, nabiranje prahu na stekla, odpornejša so na
praske in čiščenje je enostavnejše in temeljitejše.
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Tridnevno dogajanje je odprlo enajst ta-
lentiranih mladih kreatorjev, med njimi sta
s kreacijami poželi navdušujoč
aplavz tudi dve gorenjski oblikoval-
ki - Dajana Ljubičič in Petja Zorec,
veliko zanimanja sta zbudila tudi Alice
Bossman ter Peter Movrin s svojim
avantgardnim pristopom. Na modni
brvi vsekakor niso manjkale težko
pričakovane predstavitve kolekcij znanih
slovenskih modnih oblikovalcev - vse od
Maje Ferme, Sanje Grcič, Urše Dro-
fenik, do Simone Lampe, Maje Šta-
mol, Mira Mišljena. Elitni dogodek
pa so slavnostno zaključila in nav-
dušila predvsem oblikovalska ime-
na, kot so Zoran Garevski, Draž
Pletenine, Nina Šušnjara, Nataša
Peršuh, Torbice Grošelj ter drugi.

Ljubljana je vsekakor dokazala, da
zna biti gostiteljica elitnega modnega do-
godka, gorenjski predstavnici pa s svojimi
kreacijami ravno tako nista pustili obisko-
valcev ravnodušnih. Dajana se je predstavila
s kolekcijo iz usnja, kašmirja ter volne,
kombinacijo dovršeno skrojenih kosov
oblačil in kosov, pri katerih je ubrala sebi
ljub ''couture'' pristop; Petja pa je navdih čr-
pala ob jutranjem čaju v dnevni sobi, v topli-
ni in varnosti, ter za kolekcijo uporabila
žamet v kombinaciji z mehkimi tkaninami v
svetli paleti barv, polnjenimi s polnilom.
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Črte in črtice
Živopisani vzorci in potiski ostajajo, do izraza prihaja živahnost 
barvastih črt in črtic. Dvodelne kopalke ob vsej tej pestri paleti barv 
ohranjajo ženstvenost, bikinke pa vse bolj rinejo v ospredje.

Alenka Brun

Trgovine in spletne strani nam ponujajo
ogromno izbiro modelov, paleta barv je sko-
raj neskončna, vzorci vas popeljejo na
maroško tržnico, med črte, kvadratke, na
brazilske plaže, pa vse do amazonske džun-
gle. Tisto, kar kopalkam daje čar, so detajli,
a vseeno je pomembno, da ne kupite kopalk
le zato, ker so vam preprosto všeč. Ženske
postave so različne in ker si vsaka želi v svo-
jih kopalkah videti popolno, mora najti
model, ki ji ustreza, se prilega telesu, je iz
kvalitetnih materialov, v zadnjem letu pa
modni ustvarjalci tudi uspešno rešujejo
problem kombiniranja spodnjega z zgor-
njim delom pri dvodelnih kopalkah. Naj
vampri nakupu ne bo žal časa, pomerjanja
in ogledovanja, da dobite tisto, kar ste si za-
mislile oziroma gre k vašim  linijam telesa. 
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Kozmetični
salon 
Kozmetični
salon

Petra Belančič s.p.

Škofjeloška cesta 8, 4000 Kranj

Telefon: 040/833-094

Delovni čas:

Pon., čet. 15.00- 20.00

Tor., sre. 8.00 - 16.00

Pet. 14.00 - 20.00

Sobote po dogovoru.

NOVO!NOVO! 
V našem salonu vam ponujamo LPG Lipomassage za odpravo celulita, preoblikovanje
telesa, zmanjšanje maščobnega tkiva ter učvrstitev tkiva in kože. Tehnika je neboleča in
neinvazivna. Za pomlajevanje brez kirurgije pa vam ponujamo LPG Liftmassage, ki
odpravlja gube, učvrsti kožo obraza ter odpravlja podbradek.

■ Kavitacija in limfna drenaža 65 EUR, pri paketu petih šesta GRATIS
■ Zmanjšanje celulita z body wrapp tehniko, paket desetih 190 EUR
■ Izdelava umetnih nohtov MAGNETIC 43 eur/korekcija 35 EUR
■ LPG Lipomassage 45 min/43 EUR

Pakete za odpravo celulita in maščobnega tkiva ter oblikovanje
postave sestavimo glede na potrebe in želje posamezne stranke.

Druge storitve v našem salonu: pedikura, manikura, vakuum
terapija, električna stimulacija mišic, limfna drenaža, depilacija,
nege obraza, protibolečinska masaža hrbta.
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NOVA, NAJVEČJA PRODAJALNA ALPINA

BTC, Hala 3
T. 01/547 16 70

www.alpina.si

Dobra novica za vse, ki ne marate tekanja od 
trgovine do trgovine. V ljubljanskem BTC-ju je vrata
odprla največja prodajalna Alpina v Sloveniji, ki 
na enem mestu ponuja kakovostne čevlje za 
vse priložnosti in za vsakogar ter predstavlja 
edinstveno novost - modno pisto Alpina! 
Na voljo je širok izbor kakovostne modne obutve in
torbic za vso družino. Poleg obutve za prosti čas,
Binom, police dopolnjujejo čevlji priljubljenih znamk
za mlade: Levi's, CAT, Cushe in Dr. Martens. 
Zgornja etaža je "raj" za športnike, kjer najdete
široko ponudbo kakovostne pohodne, smučarske
in tekaške obutve ter opremo za vse tipe uporab-
nikov, od navdušenih rekreativcev, do bolj zahtevnih
"tekmovalnih" športnikov.
Največja prodajalna posebna zaradi edinstvene
MODNE PISTE, ki vam pomaga izbrati čevlje po
vašem okusu. V prijetni in prostorni prodajalni
lahko izberete obutev za vso družino, se sprehodite
po modni pisti in se osvežite s kavo.
V Alpinini kolekciji pomlad - poletje pestra izbira
čevljev zanjo in zanj. 
Alpinina kolekcija združuje trende s kakovostjo,
funkcionalnostjo in udobjem.

V NOVIH ČEVLJIH PO "MODNI PISTI"

chocolate

PROGRAM PRIREDITEV 
V APRILU
V MERCATOR CENTRU
SAVSKI OTOK

Vsak petek 
od 17. do 19. ure
LUMPARIJE -
OTROŠKE 
USTVARJALNE
DELAVNICE

Petek, 13. aprila 2012
MLADI VRTNARJI
Zavihajmo rokave in na
delo! Posejali in uredili
bomo naš majhen vrtiček.
In kaj bomo letos sejali?
Malce peteršilja, pa
ščepec drobnjaka in tudi
bazilika ne sme manjkati. 

Petek, 20. aprila 2012
ZAPLEŠIMO V POMLAD
Sonček že toplo greje na travnike in prve cvetlice so prikukale na plan.
Zaplešimo skupaj pomladni ples, ki bo otrokom in njihovim staršem priklical
nasmeh v oči in pregrel od zime premražene ude. Dve uri bomo skupaj peli
in plesali in se naučili novih plesnih korakov. Da pa ne bo prenaporno, se
bomo vmes posladkali in v avli MC iskali skrita pomladna darilca. 

Sobota, 7. aprila 2012
VELIKONOČNI DAN V MERCATORJU
Nastop glasbene skupine, degustacija velikonočnih kanapejev in kuhanega
vina ter otroška delavnica barvanje pirhov.

Nedelja, 8. aprila 2012, od 10. do 12. ure
FOLKLORA NA SLOVENSKEM S POKUŠINO DOBROT
Za vas smo pripravili celovito velikonočno prireditev s predstavitvijo slovenskih
običajev v izvedbi najrazličnejših folklornih skupin. Program bo popestril
nastop Predic, ki nam bodo na svojevrsten način prikazale tovrstne običaje in
praznike. Seveda pa ne bo manjkala pokušina velikonočnih dobrot.
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Začenjamo z nagradno igro Črke, 
ki vas odpeljejo na izlet. Zberite 6 
črk in sestavili boste besedo. Črke 
bodo objavljene na celostranskih 
Mercatorjevih oglasih v lokalnih 
prilogah Gorenjskega glasa. 
3, 2, 1, naj se igra začne! 
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Znova čista Gorenjska

Petra Odar, koordinatorka akcije 
Očistimo Slovenijo za MO Kranj

Organizatorji akcije Ekologi brez meja
so si postavili cilj, da pri čiščenju sodeluje
250 tisoč prostovoljcev ter da bo količina
odpadkov manjša od čistilne akcije izpred
dveh let. Oba cilja sta bila dosežena in pre-
sežena. Po zadnjih podatkih se je čistilne
akcije v celotni Sloveniji udeležilo 270 ti-
soč pridnih rok oziroma 14 odstotkov pre-
bivalstva. Količina odpadkov se je iz 12 ti-
soč kubičnih metrov, kolikor smo jih na-
brali v akciji Očistimo Slovenijo v enem
dnevu 2010, zmanjšala na 3000 kubičnih
metrov. Štirikrat manj torej, kar pa ne po-
meni, da nismo bili pridni. Številka kaže
na to, da je bil izpolnjen tudi še en cilj ak-
cije - ozaveščanje ljudi o tem, da smeti ne
sodijo v naravo, temveč v zbirne centre in
na deponije, ter povečana zavest, da je od-
padke potrebno ločiti in jih odnesti na
ekološke otoke, od koder nadaljujejo svojo
pot v predelovalne centre. Tudi v tej čistil-
ni akciji smo odpadke že na odlagališčih
razvrščali v štiri različne kategorije in s
tem tudi različne barve vrečk, s čimer smo
zmanjšali količino mešanih odpadkov na
deponijah. 

Med odpadki tudi polovica fičota
V mestni občini Kranj so se akciji letos

Ekologom brez meja priključili tudi Kranj-
ski taborniki, ki z vsakoletno akcijo poskr-
bijo za čiste okolice šol in kanjon reke Ko-
kre. S skupnimi močmi smo v MO Kranj
nabrali 491,1 kubičnega metra odpadkov
oziroma 86,43 tone. Tako količino je sku-
paj nabralo 7000 prostovoljcev, med nji-
mi 5000 otrok iz osnovnih, srednjih šol in
vrtcev, ter 2000 drugih prostovoljcev. V
primerjavi z akcijo leta 2010 se je število
udeležencev povečalo s 7 odstotkov na 12
odstotkov Kranjčanov, število nabranih
odpadkov pa zmanjšalo za 185 kubičnih
metrov. S tem lahko potrdimo, da je od-
padkov tudi v gorenjski prestolnici manj,
saj se nam je letos pridružilo še več dru-
štev in krajevnih skupnosti, ki so čistili več

kot 120 divjih odlagališč v celotni občini.
Rokave so letos zavihali pri Slovenskih že-
leznicah, ki so očistili območje ob železni-
ški progi, številna lovska društva in ribiške
družine in jamarji, ki so skrbeli za gozdo-
ve in nevarna obrežja rek Save in Kokre. V
veliko pomoč nam je bila letos tudi vojska,
ki je s svojimi vozili in vojaki pomagala na
najobsežnejših odlagališčih na Jeprci, pri
športnem centru v Savski loki ter na več
točkah v kanjonu Kokre. Med odpadki so
prostovoljci po različnih odlagališčih našli
odslužene hladilnike, še povsem uporab-
ne sedežne garniture, jogije, pohištvo ter
posodo, s čimer bi lahko opremili celo sta-
novanje, pnevmatike, druge avtomobilske
dele, zarjavel avto in polovico "fičota",
straniščno školjko in celo živalska trupelca
in rogovje. 

Med odpadki odkrili kršitelja
V občini Škofja Loka je letos sodelovalo

vseh enajst krajevnih skupnosti, oziroma
1320 prostovoljcev ter 1082 otrok v vrtcih
in šolah. Skupaj 2400 udeležencev (11 od-
stotkov prebivalstva) je nabralo več kot 40
ton odpadkov. Udeležba je bila v letošnji
čistilni akciji za 5 odstotkov nižja kot pred
dvema letoma na Očistimo Slovenijo v
enem dnevu, prav tako je bilo po celotni
občini manj odpadkov, saj se je njihova
količina od 90 ton zbranih leta 2010 kar
prepolovila. Z letošnjo čistilno akcijo, v ka-
teri je tudi sodelovalo izredno veliko števi-
lo društev (čebelarji, lokostrelci, lovci, ta-
borniki, potapljači ...), so kljub vsemu zelo
zadovoljni, saj so v celotni občini zavzeti
za to, da divjim odlagališčem enkrat za
vselej naredijo konec. Pomoč so tudi v
Škofji Loki ponudili železničarji in Slo-
venska vojska. Med najbolj zanimive od-
padke sodijo slovenska zastava, radio in
deseterica majhnih in velikih pokalov, na
katere njihov lastnik očitno ni več pono-
sen. Akcija je bila uspešna tudi z vidika
ozaveščanja, saj so med odpadki odkrili
tudi kršitelja, ki je na pobudo prostovolj-
cev tudi prišel po svoje odpadke in jih od-
peljal na deponijo. 

Več kot 37 tisoč ur 
prostovoljnega dela

Čistilna akcija se je 24. marca v Kranju
in Škofji Loki uspešno zaključila. Njeno iz-
vedbo sta omogočili obe občini, komunalni
podjetji Loška komunala in Komunala
Kranj ter sponzorji Zavarovalnica Tilia,
Pristop, Sava Tech, Gorenjska banka, Klub
študentov Kranj, Zavarovalnica Triglav in
še nekateri drugi. Zahvala gre tudi vsem
prostovoljcem, ki so si vzeli čas, opravili
več kot 37 tisoč ur prostovoljnega dela in
pomagali, da smo lahko skupaj naredili ne-
kaj dobrega za naše okolje. Prepričana
sem, da vsi, tudi tisti, ki so brezbrižno od-
lagali smeti vsepovsod, želimo živeti in
uživamo v čistem okolju. Potrudimo se, da
bo z marcem očiščena narava ostala neokr-
njena tudi v prihodnje. 

V Kranju in Škofji Loki 
je čistilo skupaj 
9400 prostovoljcev, 
v obeh občinah so 
skupaj nabrali 126 ton
odpadkov. 

Skoraj štiri tedne se že zbujamo v očiščeni okolici in se odpravljamo na
sprehode na travnike in v gozdove, ne da bi nam pogled na prelepo 
naravo uničili odpadki. Akcija Očistimo Slovenijo 2012 je bila zelo uspešna
tudi na Gorenjskem. Še enkrat smo pokazali, da želimo živeti v čistem
okolju, brez ogrožanja podtalnice in da nam je mar za naravo, ki jo
želimo ohraniti tudi za prihodnje generacije. 
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NAJ KUHARICA KRANJA IN LOKE

Ni dneva brez 
okusnega kosila

Suzana P. Kovačič

"Samo da se kuha," navdušeno pove Jas-
mina Bajrektarević iz Kranja, naša aprilska
naj kuharica. Ni ga recepta, ki zanjo ne bi
bil izziv, če v receptu le prepozna tiste pra-
ve sestavine, ki bodo jed naredile okusno.
Prejšnjo soboto je v petem nadstropju
stolpnice na Planini zadišalo po skutnem
bureku. Prav osupnilo me je, kakšna moj-
strica je gospa Jasmina za pripravo vleče-
nega testa, ene same natrgane luknjice v
testu ni bilo treba zakrpati, tako lepo se je
razvleklo. In kar se mi je zdelo prav tako
zanimivo, testa na začetku ni valjala z va-
ljarjem, ampak z dolgo tenko palico. "Vle-
čeno testo naredite iz pol kilograma moke,
mlačne vode, solite po želji. Težko do gra-
ma ali centilitra natančno povem količino,
ker se že moke med seboj razlikujejo. Te-
sto naj od pol ure do ene ure počiva v po-
kriti skledi; bolje je, da se še malo "lepi" na
posodo, kot pa da je pretrdo, ker se bo sicer
trgalo. Ko začnem valjati testo, ga malce
pokapljam z oljem," je razložila Jasmina
Bajrektarević. V nadev za burek je dala
skuto, jajce in kislo smetano. "Bolje je, če
je nadev malce bolj pust, kot pa moker,
zato s količino skute in kisle smetane ni
treba pretiravati. Namesto skutnega je lah-
ko tudi krompirjev in mesni nadev. 

Krompir olupim in ga narežem na majh-
ne kockice, prepražim čebulo, dodam mleto
meso, malo posolim in popopram," je še
predlagala. Burek položi na pomaščen pe-
kač v že segreto pečico na 250 stopinj Celzi-
ja, da dobi barvo, potem pa toploto pečice
zmanjša na 200 stopinj Celzija. Skutni se
peče dobre pol ure, mesni in krompirjev bu-
rek pa približno uro. 

Prazen burek
V družini Bajrektarević pa obožujejo

maslenico, kar bi prevedli v "prazen bu-
rek". Osnova je ravno tako vlečeno testo, le
da je brez nadeva. Peče se približno pol
ure. "To je nekaj najboljšega, zame še po-
sebej, če se postreže k pečenemu piščancu.

Če ima recept prave sestavine, potem je za Jasmino Bajrektarević 
zagotovo izziv. Pa naj bo to potica, burek, musaka z jurčki ali nekaj
povsem eksotičnega ...
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NAJ KUHARICA KRANJA IN LOKE

Kremne rezine 

Dve kocki zamrznjenega listnatega testa

Krema: 
2 l mleka, 
10 jajc (ločimo rumenjake in beljake), 
200 g sladkorja, 
1 vanilin sladkor, 
1 vanilin puding, 
150 g moke, 50 g gustina,
sladka smetana

Testo:
Listnato testo odtajamo in kocki razvalja-
mo v velikost pekača, v katerem bomo po-
tem pripravili kremne rezine. Oba kosa te-
sta večkrat prebodemo z vilicami in ju pe-
čemo na 220 stopinj Celzija dvajset minut.
Ko sta pečena, pustimo, da se ohladita in
en kos testa položimo v pekač. 

Krema:
Rumenjake, sladkor, vanilin puding, vani-
lin sladkor, moko in gustin zmešamo z
malo mleka (od količine dveh litrov). Vse
skupaj damo v mleko in nekaj minut ku-
hamo na zmernem ognju, nato nad sopa-
ro. Ko je kuhano, v še vroče umešamo
sneg iz beljakov. Vse skupaj dobro pre-
mešamo in prelijemo preko testa v peka-
ču. Ko se krema ohladi, premažemo še s
stepeno sladko smetano. Čez smetano
damo drug kos testa, rezine narežemo in
posujemo s sladkorjem v prahu. 

Najmlajša hčerka pa na maslenico najraje
namaže domačo šipkovo marmelado," je
dejala gospa Jasmina. "Kuhanje me spro-
sti, zares uživam pri tem, še posebej, ko za-
sledim kak nov recept. Kuharske knjige in
recepte zbiram, veliko receptov si izmenja-
mo tudi s sodelavkami v Domu za starejše
občane v Medvodah. Ali pa prinesemo kar
kuhano in pečeno in okušamo različne
jedi. Kuhanja sem se naučila večinoma
sama, že kot deklica sem rada opazovala
odrasle za štedilnikom," je razložila gospa
Jasmina. 

Pri Bajrektarevićih je vsak dan na mizi
kosilo. "Ja, prav vsak dan skuham. Veliko
pripravim že en večer prej, potem pa na-
slednji dan jed samo dokončam." Naša
aprilska naj kuharica rada kaj dobrega sku-
ha tudi za prijatelje.

V družini Bajrektarević pa obožujejo maslenico,
kar bi prevedli v "prazen burek". Osnova je ravno
tako vlečeno testo, le da je brez nadeva. 



Po dvaindvajsetih letih je 
svoja vrata zaprla 

legendarna restavracija
Mona Liza v Kranju. Slovo

je bilo bridko, vendar je mesto z njenim
slovesom pridobilo novo restavracijo, 

polno novega poleta, energije in svežine -
Cantino Mario. 

Na isti lokaciji, vendar v popolnoma prenovljenih in povečanih
prostorih je zadišalo po pravi mehiški hrani. V izvirnem mehiškem
ambientu vam bosta Mateja Ivačič, ena najboljših kuharic mehi-
ških jedi v Sloveniji, in Davor Klep, priznani kranjski kuhar, 
pripravljala vsak dan sveže jedi z vročim temperamentom daljne
južnoameriške dežele.
V Cantini Marii boste spoznali, zakaj se mehiška kuhinja postav-
lja ob bok mediteranski in kitajski. Prepričali se boste tudi, da tra-
dicionalna mehiška hrana, v nasprotju s splošnim prepričanjem,
ni pekoča. Ste presenečeni? Pekoče omake so dodatek jedem,
namenjen ljubiteljem vročih začimb. Mehiška kuhinja ne pozna
samo legendarnih tortilj, neke vrste koruznih in pšeničnih 
palačink, v katere sta zavita meso in zelenjava, ter raznih omak
oz. salsas, ki jedem tako dobro izboljšajo okus. V Cantini Marii
boste gurmani zagotovo presenečeni nad zelo okusnim roast-
beefom na rukoli in čili krompirčkom ali mehiškim rižem in pečeno
zelenjavo. Tudi vegetarijanci boste prišli do svojih poslastic. 
Ena od njih je prav gotovo hrustljavi koruzni čips, prekrit s salso
in mešano zelenjavo ter popečen s sirom in nacho omako.
Lastnik Milomir Mikić je z Mono Lizo prinesel mediteransko 
kuhinjo v Kranj in je lani naredil pravi kulinarični bum z restavraci-
jo Valter brani Sarajevo v Kranju in Ljubljani. S sodelavcema Ma-
tejo in Davorjem bi radi Kranjčanom in vsem drugim ljubiteljem
mehiške hrane ponudili osvežujočo, drugačno kulinariko. Želijo
si, da v Cantini Marii začutite drugačnost, prijetne trenutke in 
toplino udobja ob izvirni južnoameriški glasbi in zelo raznovrstni
prehrani. Poleg vsakodnevnih malic, ki jih strežejo do 13. ure, in
kosil, ki so na voljo do 17. ure, vas še posebej vabijo ob sobotah
in nedeljah, ko imajo otroci do 10. leta na izbiro tri menije 
popolnoma zastonj! Medtem ko se bodo otroci lahko sami 
učili zavijati tortilje s piščancem, sirom in jogurtovo omako ter 
uživali v ocvrtih piščančjih palčkah in krompirčku, boste vi lahko
zaužili karkoli iz zares obsežnega jedilnika nove mehiške restav-
racije Cantina Maria, ki bo zagotovo postala legendarna kranjska
restavracija, prav takšna, kot je bila Mona Liza.

Zaradi raznolikosti se mehiška kuhinja postavlja
ob bok francoski in kitajski. Tradicionalna 
mehiška hrana sama po sebi, v nasprotju s
splošnim prepričanjem, ni pekoča. Ravno 
nasprotno. Pekoče omake so za ljubitelje vročih
začimb, dodatek jedem. Omake jedem 
izboljšajo okus. Ena izmed najbolj pogostih
omak je "rdeča salsa”.
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Poslovila se je Mona Liza,
prišla je 
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BAR VILI
Avtokamp Smlednik 

v Dragočajni
Od 27. aprila naprej

vabljeni na ocvrte postrvi.

Tel. 040/22 19 45

Možnost piknikov 
po predhodnem naročilu!
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Od ponedeljka do petka 
vam od devetih naprej nudimo 

več vrst malic

Dostava hrane na dom
04/250 11 69, 041/581 327

Mavčiče 69, 4211 MAVČIČE
Odprto vsak dan od 9. do 22. ure,

tudi ob četrtkih

● Pice iz krušne peči 
● Kosila vsak dan 
● Jedi po naročilu 

● Vsak dan sveže postrvi

V marčevski številki Kranjčanke & Ločanke smo predstavili Andrejo Kotlovšek iz Kranja. 
Na željo številnih bralk in bralcev v tej številki objavljamo še njen recept za jabolčno torto. 

Priprava: jajca ločimo. Maslo, 100 g
sladkorja, 1 vanilin sladkor in šče-
pec soli kremasto stepemo.
Primešamo rumenjake.
Zmešamo moko in pecilni
prašek ter vmešamo v te-
sto izmenično z mle-
kom. Maso vlijemo v tortni
model premera 26 cm. Beljake
in ščepec soli trdo stepemo, do-
damo 150 g sladkorja in stepamo še
toliko časa, da se sladkor stopi. Sneg nama-
žemo na testo, pri robu pustimo 1 cm. Posujemo
z mandlji in damo v ogreto pečico na 175 stopinj C.
Pečemo 30 minut. Ohladimo.
Testo vzamemo iz modela in ga prerežemo. Spodnji del položimo
na krožnik in damo okrog njega obroč tortnega modela.
Jabolka olupimo in narežemo na kocke. 
300 ml jabolčnega soka, jabolka, 1 vanilin sladkor in 50 g sladkorja zavremo in pokrito kuhamo 6-8 minut.
Puding zmešamo s 50 ml soka in vmešamo v jabolka, kuhamo še 1 minuto. Jabolčno maso polijemo na spodnji del testa in ohladimo.
Sladko smetano stepemo z 2 zavitkoma vanilin sladkorja in jo namažemo na jabolka. Pokrijemo z zgornjim delom testa in posujemo 
s sladkorjem v prahu.

Nasvet: torto hranite v hladilniku nepokrito, ker se drugače zaradi vlage beljak zmehča, postane lepljiv, namesto da bi bil hrustljav.

Rade kuhate klasične jedi, sodobne jedi ali pa
morda dietne, če se morate takemu načinu
kuhanja prilagoditi zaradi zdravja? Iščemo
ženske vseh starosti, ki rade kuhate zase, za
družino, za prijatelje. V vsaki številki Kranj-
čanke & Ločanke bomo predstavili po eno
kuharico, ki jo boste predlagali, mi pa izbrali.
Predloge nam lahko pošljete po pošti na
naslov Gorenjski glas, Bleiweisova cesta 4,
4000 Kranj s pripisom "za naj kuharico" ali
po e-pošti suzana.kovacic@g-glas.si. 
Ob koncu leta boste bralci izmed vseh ob-
javljenih kuharic izbrali "naj kuharico", ki jo
bomo nagradili. Za ”naj kuharico” lahko pri-
javite same sebe, lahko vas predlagajo
družinski člani, prijatelji. Vsi, ki boste poslali
predlog, boste ob koncu leta sodelovali v 
nagradnem žrebanju za lepe nagrade.

Iščemo naj kuharico Kranja
in Škofje Loke

3 jajca (velikost M), 
100 g mehkega masla, 
300 g sladkorja, 
4 zavitke vanilin sladkorja, 
ščepec soli, 
125 g moke, 
2 žlički pecilnega praška, 

75 ml mleka, 
1 žlica mandljevih lističev, 
600 g jabolk, 
350 ml jabolčnega soka, 
1 zavitek praška za vanilin puding, 
500 ml sladke smetane, 
sladkor v prahu

Jabolčna torta

Sestavine: 
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Kot mlada novinarka sem se čudila zrelejši kolegici,
ki je z navdušenjem pripovedovala, kako "štiha" svoj
vrt, seje solato, puli plevel, uživa v stiku z zemljo ...
Čeprav smo tudi doma imeli kar velik vrt, me mama
nikoli ni silila vanj, kar mi je bilo, priznam, zelo všeč.
Očitno je tudi ona uživala v vrtu.

No, stvar se je povsem spremenila nekaj let kasneje,
ko sem podedovala košček kmetijske zemlje. Takrat
blokarici z majhnim otrokom in s stresno službo z
malo prostega časa se mi je utrnila zamisel o lastnem
vrtu. Ker o vrtnarjenju nisem imela pojma, mame pa
ni bilo več in interneta še ne, sem kupila knjižico Moj
bio vrt, ki me je vodila skozi prve korake in jo še ved-
no rada prebiram. Travo sem obrnila okrog, pograbi-
la zemljo, oblikovala par gredic in posejala prvi koren-
ček, solato, peteršilj. Kadar sem le utegnila, sva se s si-
nom peljala na najin vrt. Medtem ko je otrok svobod-
no tekal po travniku, sem ob delu na vrtu končno ra-
zumela, o čem je govorila kolegica.

Zdaj vrtnarim doma, ob hiši. Na vsake toliko vrt
malo povečam, to pomlad sem ga spet razširila za dve
gredi, ker bom prvič posadila krompir. Rada bi začu-
tila okus, kakršnega se spomnim iz mladosti. 

V naravni pridelavi namreč vidim glavni smisel
lastnega vrta. Na svojem vrtu v vseh letih nisem po-
tresla umetnega gnojila ali škropila s strupi. Gnojim s
kompostom in z organskim gnojilom, za škropiva
uporabim koprivo, njivsko preslico, čebulo, paradižni-
kove liste, kamilico, sveže mleko za paradižnik. Zele-
njavi za boljše zdravje izbiram dobre sosede, upošte-
vam kolobar in zadnja leta tudi setveni koledar Ma-
rie Thun, še vedno pa se učim.

Lahko tebi: imaš zemljo, ves dan si doma, boste po-
rekli. To je res. Danes mladim, ki ob petih, šestih
utrujeni in živčni prihajajo domov, ni lahko. A če je
res volja, se tudi za vrt najde čas. Mar ne bi bili viken-
di prijetnejši na vrtu kot v nakupovalnem središču?
Če nimate svoje zemlje, si jo mogoče lahko sposodite
od razumevajočega kmeta. Tudi na balkonu bloka
odlično uspevajo začimbe, dišavnice, paradižnik,
manjše sorte sadja.

Vrt vam toplo priporočam. Ne toliko zato, ker je
zdaj moderno govoriti o samooskrbi (Slovenija pride-
la le okrog 40 odstotkov lastne hrane - številke so raz-
lične, kar terja temeljito in nepristransko raziskavo)
ali ker se bo zaradi naraščanja števila prebivalcev
Zemlje do leta 2030 potreba po hrani povečala za 
polovico ali ker se je že več kot 50 držav odreklo izvo-
zu hrane ali ker bodo zaradi genskih sprememb sitost
krojile multinacionalke ali ... Globalnih razlogov je še
veliko in vsi napovedujejo lakoto. 

Ne, vrt vam priporočam iz povsem preprostih razlo-
gov: zelenjava in sadje, ki ju boste sami pridelali, bo-
sta boljšega okusa od kupljenih, dala vam bosta več
energije, vas ščitila pred boleznimi. Razen tega vrtnar-
jenje ugodno vpliva na psihično in fizično zdravje: stik
z zemljo čudežno pomirja pa še razmigali se boste in
nadihali svežega zraka. Končno boste tudi nekaj pri-
hranili. Naravna pridelava, na katero prisegam, je
tako rekoč zastonj. Povprečna slovenska družina bi z
lastnim vrtom na leto prihranila do 1200 evrov. Da 
bi zadostila popolni samooskrbi, pa bi moral biti njen
vrt velik vsaj 800 kvadratnih metrov. Razmislite. Ne
nazadnje smo Slovenci narod vrtičkarjev.

Helena Jelovčan

Začetniki vrta ne zastavite
preveč na široko, da vam ne
bo v breme in ga ne boste
zasovražili. Kasneje ga lahko
povečate. Če se ne mudi,
travnik prekrijte z lepenko
ali časopisnim papirjem.
Deževniki bodo v nekaj 
mesecih zemljo pripravili za
prvo setev.

Zakaj lasten vrtiček
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Obiščite Domačo vas na Primskovem

Vsi vemo vse

Pavlin regratov žele - Regrat je odličen v sola-
ti, v razstrupljevalnem čaju, žvečenje pecljev
posebej priporočajo sladkornim bolnikom,
pogosto bolehnim in utrujenim. Regrat lah-
ko gojimo tudi na vrtu.
Šest bio limon dobro operemo in nastrga-
mo lupinico. Nato jih olupimo, tudi grenko
belo kožico, ter jih narežemo na rezine. 0,5
kg regratovih cvetov operemo in osušimo
na krpi. Počasi jih kuhamo poldrugo uro v
pokritem loncu z 1,5 l vode, ki smo ji doda-
li limone in limonino lupinico. Nato tekoči-
no precedimo skozi gosto cedilo ali gazo,
sok pokrijemo in pustimo, da se ohladi. Od
1,5 kg sladkorja vzamemo dve jedilni žlici,
ga zmešamo z vrečko želina ter vmešamo
v sok. Sok postavimo na močan ogenj in
med stalnim mešanjem zavremo. Dodamo
preostali sladkor, prevremo, na manjšem
ognju naj med mešanjem vre še točno pol
minute. Žele nalijemo v manjše vroče ko-
zarčke, zapremo, pokrijemo z odejo, da se
počasi ohlaja. Namesto želina lahko upo-
rabimo želirni sladkor.
Previdno s čemažem - Izjemno zdravilnega
divjega česna ne nabirajmo po fotografiji iz
knjige, ampak prvič v spremstvu nekoga, ki
ga res pozna. Čeprav je drugačen in diši po
česnu, ga nepoznavalci lahko zamenjajo s

strupeno šmarnico, jesenskim podleskom
ali kačnikom. Ne tvegajte! 
Sirup iz smrekovih vršičkov - Okrog 1. maja
bomo v nižinskih gozdovih že nabirali mlade
smrekove, jelkine, borove vršičke. Najboljši so
vršički, ki še niso odprti, saj taki vsebujejo naj-
več smol oziroma eteričnih olj.  Vršičke naloži-
mo po plasteh, izmenoma s sladkorjem - po
možnosti trsnim, v steklen kozarec in ga po-
stavimo na sonce. Ko se sladkor raztopi, vsebi-
no precedimo in prelijemo v stekleničke. Sirup
hranimo v temnem, hladnem prostoru. V mrz-
lih mesecih nam bo odpiral dihalne poti in laj-
šal izkašljevanje. Odcejene vršičke lahko zalije-
mo z žganjem, pustimo kak dan, precedimo in
liker pijemo proti prehladu ali kot dodatek lipo-
vemu čaju. Še boljša sta sirup in liker z me-
dom namesto sladkorja, le da v tem primeru
kozarca ne smemo postaviti na sonce. 
Celulit in celulitis - Dve besedi, dva pomena,
je prijazno razložila Nataša Tavčar. Poma-
rančasti koži, o kateri sem pisala pretekli me-
sec, se strokovno reče celulit. Celulitis pa je
akutna bakterijska okužba kože in podkožne-
ga tkiva, ki se kaže z bolečino, hitro napredu-
jočo rdečino in oteklino, zdravimo ga z anti-
biotiki. Saj pravim, vedno se učimo.
Pišete mi lahko na elektronski naslov 
jelovcan.helena@siol.net ali na Uredništvo 
Gorenjskega glasa, Bleiweisova c. 4, 4000
Kranj s pripisom za rubriko Nazaj k naravi.

Pri nabiranju regrata se 
izogibamo travnikom 
ob prometnih cestah in 
tistim, po katerih kmetje
na debelo polivajo 
gnojnico ter trosijo 
umetna gnojila. 

Lahka obutev LOMM
Lahko izbirate med klasičnim ali športnim videzom lahke obutve
LOMM. Oboji so usnjeni ortopedski natikači visoke kakovosti. Lahko
si naročite lasten natikač z barvami in tiskom po 
vaših željah. LOMM je tudi uradni opremljevalec
nordijske in hokejske reprezentance.
Ponudbo lahke obutve LOMM si lahko
ogledate tudi na www.lomm.si. 

Catering BUČKA
Pečeno v domači kuharski delavnici v Kranju! Catering BUČKA ima
presne piškote, presne torte, piškote brez glutena, mleka, jajc in 
sladkorja. Mamljive so gibanice na prekmurski način, več vrst 
zavitkov (višnjev, skutni, jabolčni je lahko tudi brez sladkorja in 
jajc), kremne rezine, potice, tiramisu in domači mešani piškoti. 
Pri catering BUČKA pečejo tudi ajdov in pirin kruh ter domače piškote
iz ajdove in pirine moke; obe moki sta iz bio predelave. 
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Andrej Šubic, dr. med.

Mnogo je bilo dogodkov med mojo služ-
bo, ki jih nosim s seboj, v zavestni spomin
jih zlahka prikličem, če so le bili nabiti z
močnimi občutki. Mednje sodijo vsa oživlja-
nja, uspešna in še bolj neuspešna. Zelo sem
hvaležen usodi, da mi je namenila nekaj lju-
di obuditi k življenju, in jezim se na trenu-
tek odločitve za ta poklic, ko se spomnim
neuspehov pri oživljanju. Ker me vprašanja
okrog tega nenehno zanimajo, sem iskal
možnosti, kaj lahko naredimo tudi za boljše
izide v celotni družbi.

Pri nenadnem srčnem zastoju štejejo
minute. Takrat so pomembne zame tri
stvari: očividec, ki je prisoten, očividec, ki

zna in si upa, in očividec, ki ima opremo!
V vseh treh točkah je glavni očividec in ob
tej akciji hočem vsem povedati, kako je po-
memben. Kolikokrat mi kdo reče, jaz si že
ne bi upal oživljati, kje je že daleč prva po-
moč ob vozniškem izpitu. Z znanjem od
takrat si kaj dosti tudi ne bi pomagal. Uče-
nje očividcev (verjetno vam je jasno, da je
to lahko vsak izmed nas) bi prineslo naj-
večje rezultate. Še tako dobra in gosta mre-
ža ekip nujne medicinske pomoči jih ne
more nadomestiti! Od njih je odvisen us-
peh oživljanja, preživetje in kasnejše okre-
vanje bolnika po srčnem zastoju. Pred
kratkim sem videl na RTV oddajo Ko odpo-
ve srce in bil sem vesel, da vsi delujemo v
isti smeri. 

Pred časom so se začeli pojavljati avtomat-
ski defibrilatorji (AED) ob bazenih, velikih
dvoranah, imajo jih v lasti gasilska društva,
naši farmacevtski velikani so si z njihovim
nakupom delali promocijo, mreža AED-jev
po Sloveniji, ki jo lahko pogledaš na interne-
tu, tako postaja vse gostejša. Pri pregledu in
razmišljanju sem opazil, da so nameščeni
na zelo različnih mestih, pogosto nedostop-
ni, zaklenjeni, še manj pa usklajeni z opre-
mo lokalnih služb za nujno medicinsko po-
moč. Namestitve čim več AED priporočajo
tudi Evropske smernice za oživljanje. Ker
AED sodi na javni prostor, v javno uporabo,
med množico ljudi, sem za predlog name-
stitve izbral samo središče mesta, Mestni trg
v Škofji Loki. Saj ne, da je zelo živahno,

Pri nenadnem srčnem zastoju štejejo minute. Takrat so pomembne
zame tri stvari: očividec, ki je prisoten, očividec, ki zna in si upa, in
očividec, ki ima opremo! V vseh treh točkah je glavni očividec in ob akciji
Dneva oživljanja hočem vsem povedati, kako je pomemben.

O defibrilatorju 
in dnevu oživljanja
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morda bo pa z njim postalo živahnejše.
AED bo s svojo prisotnostjo opozarjal, da je
oživljanje možno, učenje zanj pa nujno.

Prijatelju v našem Rotary klubu Škofja
Loka se je ideja zdela tako dobra, da je
praktično sam plačal nakup s svojo osebno
donacijo. Nič ni komentiral, samo denar je
prinesel! S tem me je obvezal še za kaj več,
kot nakup naprave. Ozavestiti je potrebno
očividca! 

Dogodki ob dnevu oživljanja 
Rotary klub Škofja Loka vas v soboto, 14.

aprila, od 9.30 do 13. ure vabi na Dan oživ-

ljanja na Mestni trg v Škofjo Loko, kjer bo
nameščen tudi avtomatski defibrilator. Ob
9.30 bo začetek programa z organizirano
vadbo umetne masaže srca in uporabo av-
tomatskega defibrilatorja na lutkah ob po-
moči strokovnjakov. Ob 10. uri bo program
za otroke 'Medi Medo' in lutkovna igrica s
strokovnimi delavkami vrtca Škofja Loka.
Ob 10.30 bo slovesna predaja defibrilatorja
mestu Škofja Loka, ob 11. uri predavanje o
temeljnih postopkih oživljanja v mali dvo-
rani Sokolskega doma. Ves čas dogajanja
bodo tudi stojnice in program za dobrodel-
ni namen.
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Maeve, d. o. o.
Slovenski trg 3
4000 Kranj 
059 230 180
info@maeve.si
www.maeve.si

    BON UGODNOSTI
                         SPREJMITE PRAVO ODLOČITEV!

                     V mesecu aprilu in maju 2012 vam podarimo 50% prvega obroka varčevanja!

KAJ PODARITI OB ROJSTVU 
OTROKA/VNUKA?

Živimo v času, ko je že ob rojstvu otroka

potrebno razmišljati o njegovi prihodno-

sti. O nakupu prvega osebnega računalni-

ka, vozniškega izpita, vozila, plačevanju

šolnine, plačevanju zdravstvenih storitev,

nakupu stanovanja oz. osamosvojitve. V

razvitih državah je trend varčevanja ob rojstvu nekaj nor-

malnega, saj se zavedajo odgovornosti. V podjetju Maeve

imamo odlično razvit program varčevanja za otroka ali

vnuka, saj se vedno več staršev in starih staršev odloča za

omenjeno varčevanje. Produkti so prilagojeni glede na

zmožnost posameznika in se začnejo že od 30,00 EUR dalje.

Prav tako je program varčevanja prilagojen glede na 

razmere na trgu, je fleksibilen in varen.

Zato vas vabimo na brezplačen, neobvezujoč posvet in

predstavitev omenjenega programa.

AKTUALNO:
● Brezplačna analiza kreditne sposobnosti
● Urejanje hitrih kratkoročnih kreditov
● Hipotekarni krediti z najbolj ugodno obrestno mero
● Varna otroška varčevanja
● Priprava finančnih načrtov
● Svetovanje pri nakupu plemenitih kovin

Vprašanja iz področja financ lahko pošljete 

na e-naslov: info@maeve.si. 

Po en odgovor bomo objavili v vsaki 

številki Kranjčanke, 

na vašo željo bomo pri brezplačni objavi napisali 

samo inicialko imena in priimka.

Iztok Rekelj,
direktor

Prava odločitev

Poznate Fabricea 
Muamba? 
Na nogometni zelenici
v Angliji mu je 
odpovedalo srce. 
Očividcev je bilo na 
tisoče, nekateri so mu
znali pomagati, prejel je
električne impulze, kot
jih bo oddajal naš 
avtomatski defibrilator. 
Danes svetovna javnost
spremlja njegovo 
okrevanje. 

V Gorenjskem glasu poiščite kupon za cenejše vstopnice za oglede 
nogometnih tekem z domačim Triglavom.

NAMESTO REDNE CENE VSTOPNICE, KI JE 8 EVROV, BOSTE 
ZA VSTOPNICO S KUPONOM ODŠTELI LE 5 EVROV.

Podprimo naše športnike in navijajmo skupaj!

Gorenjski glas izhaja vsak torek in petek, cena je 1,50 EUR.

Z GORENJSKIM GLASOM DO CENEJŠE 
VSTOPNICE ZA OGLED TEKME!

w
w

w
.g

o
re

n
js

ki
g

la
s.

si

✂



44 april 2012

NASVET

Jernej Červek, u.d.i.a.

Martina in Rok nameravata prenoviti zgor-
nje nadstropje starejše hiše v stanovanje za
svojo štiričlansko družino. Urejanje naj ne
vključuje večjih gradbenih posegov, a še
vedno dovolj, da bo stanovanje funkcional-
no. Sedaj so v nadstropju dve manjši sobi in
en večji prostor, manjša predsoba in kopal-
nica. Po prenovi želita imeti kuhinjo, kopal-
nico, dnevno sobo, spalnico in dve otroški
sobi ter predsobo. V novem stanovanju naj
ne bo prehodnih sob. 

Glede na velikost posega v tej številki
predstavljamo prvi del prenove (bivalni del s
spalnico), drugi del pa v naslednji številki
Kranjčanke&Ločanke. 

Stanovanje je razdeljeno na tri dele: vzhod-
ni, zahodni in osrednji del. Vzhodni del zaje-
ma dve sobi, zahodni en večji prostor, v
osrednjem delu pa so stopnišče, kopalnica in
predsoba. Ker želita bralca prenoviti stanova-
nje brez večjih gradbenih del in nočeta ime-
ti prehodnih sob, je v vzhodnem delu možno
urediti dve otroški sobi, v zahodnem pa bi-
valni del s spalnico. Ob razporeditvi sten in
oken je takšna prenova najbolj idealna.

Velik prostoren prostor v zahodnem delu
je namenjen bivalnemu delu s kuhinjo, je-
dilnico in dnevno sobo ter spalnico v zad-
njem delu. Ob vstopu v prostor se najprej
znajdemo v kuhinji, kjer so ob steni naniza-
ni kuhinjski aparati in omare. Na eni strani
vrat je hladilnik, na drugi strani štedilnik,
pomivalno korito, pomivalni stroj ter nizke
in viseče stenske omare. Poleg kuhinje je
postavljena jedilna miza s štirimi stoli, za
katero pa lahko ob večji družbi posedete tudi
do šest ali osem ljudi. Preostali del bivalne-
ga prostora zaseda velik in udoben trosed in
nizka omara za televizor. 

Zadnji del je namenjen spalnici, ki je od
preostalega prostora ograjen z garderobno
omaro in drsnimi vrati. V spalnico se vstopa
z dveh strani, tako da imata starša prost do-
stop do postelje. Ob postelji sta dve nočni
omarici za odlaganje stvari in lučk. Večino
pohištva je v lesu, svetlih barv, kuhinja je v

črno beli kombinaciji. Stene v sobi so obar-
vane v različnih rumenih odtenkih. Tla so
prekrita s parketom. Pohištvo je izbrano 
v slovenskih in tujih trgovinah. Cena za je-
dilno mizo s štirimi stoli, sedežno garnitu-
ro, garderobno omaro, posteljo in dvema
nočnima omaricama je 1800 evrov. 

Če iščete rešitev za preureditev stanovanja, nam opišite in skicirajte vaš problem. Ne 
pozabite na mere in druge podatke, dopišite tudi vaše želje. V čim večji meri jih bomo 
skušali upoštevati. Pisma pričakujemo na naslov: Gorenjski glas, ”ARHITEKT”, Bleiweisova
cesta 4, 4000 Kranj.

Spalnica z dvema vhodoma



Pravni nasvet

Marjana Tičar Bešter,
predsednica Notarske zbornice Slovenije,

notarka v Škofji Loki

Za to smo, da pomagamo

Marjan Weisseisen,
predsednik Komisije za informiranje 

pri OZ RK Kranj

Solidarnost
Revščina ne sme biti dosmrtna obsodba! Vsak ima pravico 
biti srečen! Nekje sem prebral, da je srečno življenje ravnovesje
med zdravjem, denarjem in osebno srečo. 

Toda te simbioze je lahko kaj hitro konec. Sreča se požvižga na
naše pravice! Kot najboljši prijateljici se z roko v roki sprehajata z
nesrečo - vsak dan, vsak trenutek, povsod! Nimamo vsi sreče, da bi
se rodili zdravi, da bi imeli premožne sorodnike, imeli zaposlitev,
da bi nas obšle naravne ujme, ali se izognili prometnim nesrečam.
Nimamo vsi sreče, da bi se šolali, ne posreči se vsem biti iznajdljiv
v takih ali drugačnih razmerah!
Dobrodelni koncert? Od začetne zamisli dalje za prireditev nas je
močno skrbel končni uspeh. Nekaj izkušenj s takim delom smo sicer
imeli s podobno aktivnostjo pred dvema letoma, a je bil tedaj
izhodiščni položaj bistveno ugodnejši. Takrat so se vsi nastopajoči
odrekli honorarjem, teh je bilo zdaj bistveno manj. A tudi oni so
precej zmanjšali zneske računov. Pravijo pa, da je že polovica nji-
hovih nastopov humanitarnega značaja. A prav njim gre zahvala,
s svojo kakovostjo in priljubljenostjo so naredili koncert Veselo na
Jožefovo privlačen in dobro obiskan!
Če je predsednik RK Kranj ves čas skrbel, da je vse potekalo v okviru
pristojnosti naše organizacije, ob tem pa tudi za prepoznavnost in
namembnost koncerta na TV in radijskih oddajah, potem je pre-
govorni optimist župan Cerkelj, glavni donator, nagovoril večino
nastopajočih in pridobil pomembne donatorje. Obema, M. Gan-
tarju in F. Čebulju ter vsem donatorjem smo globoko hvaležni!
Župani MO Kranj in občin Jezerskega, Naklega, Preddvora in
Šenčurja so pomagali z donatorskimi sredstvi ali odkupom večjega
števila vstopnic. Tudi številni predsedniki KS (a ne vsi!) so poma-
gali z nakupom vstopnic. Na ta način so pomagali nekateri
sindikati, vrtci, društva. Srčna hvala! 
Ne smemo prezreti prostovoljcev iz vrst krajevnih organizacij
Rdečega križa in gasilskih društev. Zahvaljujemo se jim za aktivno
pomoč pri prodaji vstopnic, pripravi dvorane prizorišča, pri redi-
teljskih in redarskih poslih v dvorani in na parkiriščih.
Začetna skrb je prerasla v končno razpoloženje, vrhunec je doseglo
na koncertu z obiskovalci, ki so napolnili dvorano. Slišati je bilo,
da niso prišli le zaradi odličnih glasbenikov - odzvali so se Rdeče-
mu križu, da bomo tudi z njihovim prispevkom nakupili
prehranske pakete. Nenazadnje smo vrh piramide dosegli tudi s po-
močjo radijskih, tiskanih in TV medijev, ki so znali pobožati ušesa
in oči svojih poslušalcev in gledalcev s seznanjanjem prireditve.
Vsem se zahvaljujemo ne le v imenu OZ RK Kranj, ampak tudi v
imenu prejemnikov prehranskih paketov, ki jih bo več kot lani iz
državnih in evropski virov. Tako bomo socialno ogroženim lahko
kupili šolske potrebščine in zmogli plačati več položnic. Solidarnost
je zmagala!!

Komu zapustiti 
premoženje?
To se boste seveda odločili sami. Bi pa radi prepustili svoje 
premoženje nekomu, ki bo za vas skrbel do smrti. Kako in kje
vse to zapisati? 

Imate torej premoženje, vendar želite ostati lastnik tega premože-
nja do svoje smrti, premoženje pa bi izročili tistemu, ki bi vam v
starosti in bolezni ponudil ustrezno pomoč. Seveda je v tem prime-
ru možno, da naredite oporoko, o čemer smo govorili v prejšnji šte-
vilki, vendar bo v tem primeru potrebno, da bo sodišče po vaši smr-
ti v zapuščinskem postopku izdalo sklep o dedovanju. 
Druga možnost pa je pogodba o dosmrtnem preživljanju. S to po-
godbo se oseba, ki jo prosto izberete (preživljalec), zaveže, da vam
bo dajala vso potrebno oskrbo in pomoč, ki jo boste potrebovali še
za časa svojega življenja, v zameno za takšno pomoč pa mu že s
pogodbo izročate svoje premoženje, ki pa bo prešlo v last preživljal-
ca šele s trenutkom vaše smrti. Takšna pogodba je možna, če ima-
te nepremično premoženje (hišo, parcelo, stanovanje), ni pa mož-
na, če imate samo premičnine (avto, denar, vrednostne papirje).
Preživljalec z vami ni nujno v sorodu, pogodba je možna tudi, če
nimate dedičev v prvem dednem redu oziroma jih sploh nimate.
Pomoč, ki jo dogovorite v takšni pogodbi, je lahko v obliki osebne
pomoči pri kuhanju, pospravljanju, osebnih potrebah, vožnjah po
potrebnih opravkih, lahko pa tudi v obliki denarne rente ali denar-
nega zneska, ki bi ga moral preživljalec plačevati v primeru, če se
boste preselili v dom za starejše občane, pa nimate dovolj lastnih
sredstev za plačilo oskrbnine. S preživljalcem se lahko dogovorite
tudi za primeren pogreb in oskrbo groba. 
Obveznosti, ki jih boste zapisali v pogodbi, mora preživljalec izpol-
njevati, sicer imate možnost, da preko sodišča zahtevate razvezo
pogodbe. Po vaši smrti se bo preživljalec na podlagi sklenjene po-
godbe in izpiska iz matične knjige o vaši smrti lahko vknjižil v
zemljiško knjigo. Če pa bi preživljalec umrl pred vami, lahko po-
godbo nadaljujete z njegovimi dediči (njegovim zakoncem ali otro-
ci, če se s tem strinjajo). V takem primeru je zaradi kasnejšega vpi-
sa v zemljiško knjigo potrebno, da se sklene dodatek k prvotni po-
godbi.
Običajno se pri takšnih pogodbah že takoj po podpisu pogodbe v
zemljiško knjigo vknjiži prepoved odsvojitve in obremenitve v korist
preživljalca, kar pomeni, da z nepremičninami od sklenitve te po-
godbe dalje ne morete več razpolagati (skleniti pogodbe, s katero bi
na neko drugo prenesli lastninsko pravico ali nepremičnino obre-
menili s kakšno služnostjo ali hipoteko), razen če seveda preživlja-
lec s tem soglaša. 
Pogodba o dosmrtnem preživljanju mora biti obvezno sklenjena v
notarskem zapisu. Notar vam bo pogodbo po vaših željah sestavil,
preden jo podpišete, prebral in jo tudi obrazložil. Oglasite se torej v
eni izmed notarskih pisarn, če bi želeli skleniti takšno pogodbo. 
Naslednjič pa več o izročilni pogodbi. 
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Za Jureta
Kolesarski izlet v spomin na Jureta Robi-
ča, ki ga organizirata Zavod za šport Jese-
nice, bo v soboto, 14. aprila 2012, s star-
tom ob 11. uri. Start bo pred dvorano Pod-
mežakla na Jesenicah. Trasa izleta poteka
po lokalnih cestah do Hrušice, nato po
regionalni cesti do Mojstrane, kjer se pri-
ključi kolesarski stezi Jureta Robiča do
Kranjske Gore. Vmes se ustavi tudi v
Gozd Martuljku pri spominskem zname-
nju, ki ga je postavila občina Kranjska
Gora in označuje kolesarsko stezo Jure
Robič. Prekolesarili boste 25 kilometrov,
za prevoz na startno mesto poskrbi vsak
sam, ker se izlet zaključi v Kranjski Gori.
Na vreme se ne oziramo, kot se ni Jure,
tako da bo izlet v vsakem vremenu. Vsi
udeleženci prejmejo spominske silikon-
ske zapestnice. Startnina je 5 evrov ali
več. Celoten izkupiček se nameni izgrad-
nji spominskega znamenja. 

Fotonatečaj Rekreacija 
na Planet Siol.net
Rubrika Rekreacija na Planet Siol.net že ne-
kaj mesecev spodbuja k aktivni fizični vad-
bi in ponuja nasvete glede ustrezne fizične
aktivnosti in prehrane, pregled športnih
objektov in koledar rekreativnih prireditev.
Danes se ji priključuje nagradni fotonate-
čaj, v katerem lahko sodelujejo vsi, ki bodo
do 23. aprila poslali fotografijo svojega tre-
ninga, vadbe ali udeležbe na športno-
rekreativni prireditvi. Natečajniki naj 
pošljejo na naslov foto.sportal@siol.net
fotografijo svojega športnega udejstvo-
vanja. Fotografija ne sme presegati veli-
kosti 1MB, k fotografiji je potrebno pripi-
sati tudi: naslov fotografije,  krajši opis 
fotografije, ime in priimek avtorja, elek-
tronski naslov avtorja in naslov stalnega
ali začasnega prebivališča avtorja, da bo
organizator, če bo fotografija nagrajena,
o tem lahko obvestil avtorja.

Ko košarkarska igrišča 
zaživijo
Akcija Obnovimo košarkarska igrišča je
lani doživela odličen odziv. Glavni vodja
projekta Rok Klemenčič je povedal, da so
s pomočjo te akcije obnovili kar pet zuna-
njih košarkarskih igrišč v MO Kranj. Letos
gre akcija naprej. Obnovili bi radi prav vsa
igrišča, kjer bo potekala Liga ulične košar-
ke. Letos bo kar dvajset ekip tekmovalo
na Drulovki, v Prešernovem gaju, Hrast-
ju, Radovljici, Šenčurju in Kranjski Gori.
Cilj akcije ostaja enak kot lani, obnoviti
košarkarska igrišča in privabiti še več ig-
ralcev ulične košarke vseh starosti. Več o
prijavah, pravilih in predstavitvi projekta
si lahko preberete na: www.3na3.si.

Golfisti
Stati v polo majčki roza barve s krokodilčkom na joški, z eno rjavo usnjeno ro-
kavico na desnici, pepita hlačami in belimi čeveljci ter čepico na glavi, ni ravno 
videti, da gre za tipičnega predstavnika moške vrste. Če pa ga postavite še v idi-
lično okolje, kjer na prvi pogled zelenico zamenjate z zelenim itisonom in okoli
njega vidite samo njemu podobne, pomislite lahko celo, da gre za neko tisto pa-
rado, če ne celo festival. Neko tisto pomeni shod, na katerega hodijo istospolni ali
kako se jim že reče. Ne smem biti preveč direkten, ker se bojim naše lektorice. 

Golfist!? Verjetno ste na parkirišču pred zelenico opazili povečano število 
kabrioletov in verjetno ste opazili, da so igrišča polna zgolj med delavniki

in posledično takrat, ko so normalni ljudje v službah. O razliki med
normalnimi in golfisti pa kdaj drugič. Sedel sem in čakal na mojega

sogovornika in ne vem, zakaj sem srkal živo rumeno oranžno pi-
jačko po slamici iz kozarčka z nogico, ki je imel na rob zataknje-

no limonico in pisan dežniček oz. senčnikec. Sončna očala sem
diskretno snel, ker z njimi na nosu bi znal pritegniti kakega is-
tospolnika. Moram priznati, da me je krasna okolica potisni-
la v užitkarsko čakanje sogovornika. Vse okoli mene je bilo
lepo in če sem pogledal še natakarico, se mi je na trenutek vse
skupaj zazdelo že sterilno. V takem ambientu se človek 
počuti umazanega, če razumete ta občutek. Nisem opazil
nikogar s stegnjenim ovratnikom majice, kot je bil na
moji in dam roko v ogenj, če je imel kdo na sebi hlače 
starejše od enega dneva. Nobene ženske z narastkom!
Nobenega dedca brez sončnih očal in bledice na obra-
zu. Vsi počesani in zagoreli ... že marca. 

Potem sem vlekel na ušesa možakoma za sosednjo
mizo. Pravil je, da je na Mallorci igral teden nazaj in je

proti temu igrišču tam pravi makadam. Ni vredno biti
tam več kot štirinajst dni! Drugi je zavpil: Abnormal 
ground conditions? Naprej sta omenjala nekega birdia,
kedia, čipa, drajverja, fejda, roba, piča, pula, panča,
puša, pata, klinčka in les. Več si nisem zapomnil. Potem

je k meni pristopil tip, za katerega sem bil prepričan, da
je vodovodar na klic, zato ker je bilo videti, da se mu mudi

naprej, ali kuharjev pomočnik, ker je imel zavihane rokave.
Golfistu ali zaposlenemu na tem območju ni bil podoben.
Baje tudi kosci golfskih igrišč in hišniki nosijo vsaj Facionable

sončna očala in imajo Braitlinga na zapestju. Tip je bil videti še bolj 
postan od mene. Opazil sem golfistične čeveljce, vendar niso bili očiščeni

od predlani, ko so bili kupljeni po moji hitri oceni. Hlače je imel poso-
dobljene s svežimi kavnimi in travnatimi madeži, ni imel sončnih očal,
niti čepice na glavi, majica pa je bila videti prav obupna. Rjava, na 
kateri je pisalo Happy Monday in ni bilo krokodilčka na joški. Ni bil niti
varnostniku podoben, zato se nisem zbal, da nisem plačal tiste barvaste

pijačke v kozarcu z nogico. Predstavil se mi je, ponudil roko in bilo je 
jasno, da je to moj sogovornik, strokovnjak za golf. Naj mi oprosti, res sem
mislil, da je bolj strokovnjak za golfe dvojke iz TAS-a, dizle ... kot pa za
golf kot šport.

Najprej je on vprašal mene. Vprašal me je, ali se udobno počutim. Ne,
sem odgovoril, a nisem mogel biti tiho, zato sem mu rekel, da ni videti 

kot strokovnjak za golf. Njegov širok nasmeh je šel v razlago, da so golfisti
postali povsem običajni športniki in da vsi tisti, ki se z golfom ukvarjajo
rekreativno, niso več videti kot lutke v izložbi, ampak kot uživači v 
naravi in zanimivi igri ...

V nekaj minutah me je prepričal, da so golfisti doživeli preobrazbo,
da golf ni dostopen samo za elito in elitneže v oklepajih ali brez, da je

to postala rekreacija za vsakogar, ki mu ni težko odšteti nekaj sto evrov
in ne nekaj tisoč evrov na leto. Potem sem poslušal naprej in se ozrl okoli

sebe. Imel je prav. Jaz sem pričakoval, da se tam zbirajo samo počesani in 
zagoreli, vendar je zdaj drugače. Najde se tudi kak s stegnjenim ovratnikom ...
Kar ni slab znak za poštenega športnega rekreativca. 

Miroslav Braco Cvjetičanin
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Stripy zmaguje

Miroslav Braco Cvjetičanin

Najprej razlaga, da je futsal pravzaprav no-
gometu podobna igra oz. je različica no-
gometa, ki se igra na manjšem igrišču in
večinoma v zaprtih prostorih. Ime izvira iz
portugalskega futebol de salao in španskega
futbol de salon, ki ga lahko prevedemo kot
dvoranski nogomet. Futsal se igra med dve-
ma ekipama s po petimi igralci, od katerih je
eden vratar. Igra se z nekoliko manjšo žogo,
kot smo je vajeni zunaj na travi, in poudarek
igre je na improvizaciji, ustvarjalnosti in
tehniki, kot tudi nadzoru nad žogo, ki pote-
ka na majhnem prostoru. V Sloveniji se fut-
sal igra od sredine osemdesetih let. Po šest-
najstih letih državnega prvenstva v Sloveni-
ji, se je ta atraktivni šport razvil do te mere,
da se igra 1., 2., in 3. slovenska liga. Igrajo se
tudi štiri kadetske lige, starejši dečki in mlaj-
ši dečki imajo prav tako svojo ligo. Slovenija
je bila že trikrat na evropskem prvenstvu.

Stripy, futsal klub je svoje ime dobil seve-
da po legendarnem risanem junaku. Naj-
prej so se fantje zbirali pred vaško trgovino
pri Svetem Duhu, igrali mali nogomet, pri-
ložnostno potem kmalu naredili ekipo, ki se
je začela udeleževati turnirjev po Sloveniji
in ker so rezultati začeli postajati spodbud-
ni, so se kmalu organizirali v klub. Leta
1987 je bil klub registriran in začel sodelo-
vati v slovenski ligi. Danes, leta 2012, ima
futsal klub Stripy kar šest selekcij. Starejši
dečki, kadeti, mladinci nastopajo v 1. sloven-
ski futsal ligi. Članska ekipa nastopa v 2.
slovenski ligi, mlajši dečki nastopajo kot
osnovnošolski krožek ter veteranska ekipa,
ki nastopa na nivoju rekreacije in se udele-
žuje veteranskih turnirjev po vsej Sloveniji.
V upravnem odboru se zavedajo, da brez 
izobraževanja trenerskega kadra ne bo
uspehov, zato dajejo v klubu velik poudarek
na šolanju trenerskega kadra. Trenutno je 
v klubu osem trenerjev s futsal licenco. 
Stripy ima pod svojim okriljem 150 aktivnih
članov. Dobivajo se v športni dvorani Trata,
kjer ima klub tudi svoj sedež in klubske
prostore. 

Če preberete, da Stripy zmaguje v futsalu, zna biti zanimivo branje, 
ker ne veste niti, kaj pomeni Stripy, niti futsal. Seveda, če ste povprečen
bralec ali povprečen spremljevalec športa in rekreacije.

Stripyjevi najmlajši ...

... in Stripyjevi najstarejši igralci.
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Vilma Stanovnik

"Po številu kategoriziranih športnikov na
število prebivalstva smo v Sloveniji na vrhu.
Uradni podatki Olimpijskega komiteja Slo-
venije govorijo, da je bilo lani v Kranju kar
263 kategoriziranih športnikov. Številke to-
rej kažejo, da se v Kranju dela dobro in stro-
kovno. To potrjuje tudi število športnikov, ki
so dosegli naslov državnih prvakov in števi-
lo športnikov z vidnimi uvrstitvami na med-
narodnih tekmovanjih, evropskih in svetov-
nih prvenstvih. Kranjskim športnikom in
športnim delavcem se za njihove dosežke
vsako leto zahvalimo s športnimi priznanji
Mestne občine Kranj," je v nagovoru nagra-
jencem za leto 2011 poudaril kranjski župan
Mohor Bogataj in dodal, da si na občini pri-
zadevajo čim bolj pravično porazdeliti denar
med klube in športnike, pri čemer so več-
krat v zadregi, ali bolj pomagati vrhunskim
športnikom ali denar, ki je pač v omejenih
količinah, nameniti množičnosti. 

Kljub zadregam z denarjem, ki je za delo
klubov zagotovo potreben in ki bi ga mnogi
potrebovali več, kot ga v teh časih lahko do-
bijo, pa večina klubov skuša ohraniti mno-
žičnost in se bori tudi za čim boljše rezulta-
te. Med njimi so tudi člani Kegljaškega klu-
ba Triglav Kranj, ki so bili na letošnji pode-
litvi športnih priznaj deležni še posebnih če-
stitki, saj je klub v minulem letu praznoval
60-letnico uspešnega delovanja. Župan Mo-
hor Bogataj je zato v roke najprej segel seda-
njemu predsedniku in uspešnemu kegljaču
Vanetu Omanu in mu za številne uspehe
kranjskih kegljačev izročil veliko športno
plaketo.

Veliko športno plaketo so si zaslužili tudi
športni delavci Igor Prašnikar, Stane Nadi-
žar in Drago Ristič (vsi Karate klub Kranj),
Brane Šimic in Janez Zelnik (oba Smučar-
ski klub Triglav Kranj), Janez Jereb, Marjan
Vidic, Janez Drinovec in France Jelovčan
(vsi Kolesarski klub Sava Kranj), Boris Ve-
hovec (Baseball klub Kranjski lisjaki) in Igor
Veličkovič (KPD Zvezda). Velike športne
plakete so prejeli tudi kranjski športniki, ki
so v minulem letu dosegli odlične medna-

Priznanja kranjskim 
in škofjeloškim športnikom
Tako v kranjski kot škofjeloški občini je podelitev priznanj športnikom,
pa tudi športnim delavcem ter društvom in klubom postalo tradicija,
prireditve ob tem pa so priložnost tudi za druženje starejših in mladih
športnikov.

Kranjčanka Maja Sajovic kljub materinstvu še vedno sodi med najboljše padalke
sveta, za kar je prejela veliko športno plaketo Mestne občine Kranj.  / Foto: Gorazd Kavčič

Ob podelitvi velikih športnih plaket so zaploskali odličnima tekačicama na smučeh
Barbari Jezeršek in Vesni Fabjan.  / Foto: Gorazd Kavčič
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rodne rezultate. To so: Jure Starman, Janže
Lužan, Davor Sobočan in Grega Bajželj (vsi
Kegljaški klub Triglav Kranj), Maja Sajovic
in Uroš Ule (oba ALC Lesce), Špela Bohinc,
Tanja Šmid in Anja Čarman (vse Plavalni
klub Triglav Kranj), Mitja Valenčič (ASK
Triglav Kranj), Robert Kranjec in Peter 
Prevc (oba SK Triglav Kranj), Dejan Sitar,
Petra Ulčar in Toja Černe (vsi Lokostrelski
klub Feniks) ter Vesna Fabjan, Barbara Je-
zeršek in Tadeja Brankovič Likozar (vse Te-
kaški smučarski klub Merkur Kranj).

Z malimi športnimi plaketami so bili za
uspehe nagrajeni mladi športniki: Gašper
Francelj, Jaka Štirn, Jure Stojanovič, Staš
Markovič in Žan Batistič (vsi AVK Triglav
Kranj), Anka Pogačnik (Judo klub Triglav
Kranj), Arni Černe (Lokostrelski klub Fe-
niks), Jera Lenardič (AO PD Kranj), Katja
Sajovec, Neža Marčun, Urša Bežan in Peter
John Stevens (vsi PK Triglav Kranj), Nejc
Dežman (SK Triglav Kranj), Lea Einfalt in
Anamarija Lampič (obe TSK Merkur Kranj),
Tjaša Ristič (KK Kranj), Juš Markač in Dani-
jel Rihtarič (KK Shotokan Kranj).

Poleg tistih, ki so bili nagrajeni z velikimi
in malimi športnimi plaketami, si je kar 76
kranjskih športnikov in športnic, ki so osva-
jali naslove državnih prvakov, prislužilo
športne znake.

Prav tako slovesno kot na podelitvi šport-
nih priznanj v kranjski občini je bilo konec
marca slovesno tudi v Sokolskem domu v
Škofji Loki, kjer so priznanja dobili škofjelo-
ški športniki in športni delavci. Predsednik
Športne zveze Branko Celar je najprej pode-
lil priznanja za mlade perspektivne športni-
ke. Prejeli so jih Monika Grgič, ki je bila čla-
nica specialne olimpijade Slovenije in se je
izkazala na svetovnih igrah SOS ter drugih
tekmovanjih, uspešna športna plezalca Ur-
ban Primožič in Jure Raztresen, kegljač Jure
Starman in lokostrelka Najka Tomat. Pred-
sednik sveta Zavoda za šport Marko Primo-

žič je nato čestital športnikom, ki so v minu-
lem letu dosegli izvrstne športne dosežke v
mednarodnem merilu. To so bili: telovadec
na konju z ročaji Sašo Bertoncelj, plavalka
Anja Čarman, namiznoteniški igralki An-
dreja Dolinar in Mateja Pintar, balinar Da-
vor Janžič in športna plezalka Maja Vidmar.

Predsednik odbora za podelitev športnih
priznanj Jože Stanonik in direktor Zavoda
za šport Aleš Murn sta nato podelila plake-
te. Bronasti sta prejela nekdanji rokometaš,
sedaj pa trener Robert Bradeško, ter športni-
ka in športna delavca Alenka in Aleksander
Štrukelj. Srebrni plaketi sta si zaslužila

Anže Kalan za delo v košarki in Alojz Križaj
za delo v avto-moto športu. Z zlatima plake-
tama sta bila nagrajena dolgoletna škofjelo-
ška športnika in športna delavca Stane Sta-
nonik in Srečko Tušar.

Slovesnost se je zaključila s podelitvijo slo-
vesnih listin, ki so jih letos iz rok župana
Miha Ješeta prejeli vsestranski športnik in
športni delavec Janez Gašperšič, uspešna
športna plezalka Natalija Gros, dolgoletni
športni par Zofija in Peter Kafol ter eden
najboljših jadralnih padalcev na svetu in ak-
tualni svetovni prvak v natančnem pristaja-
nju Anton Svoljšak.

Jure Starman, član Kegljaškega kluba Triglav Kranj, sicer pa doma iz Virmaš, je bil za
tretje mesto ekipe na svetovnem članskem prvenstvu nagrajen tako na slovesnosti
v Kranju kot Škofji Loki, kjer mu je čestital predsednik Športne zveze Branko Celar.

Športna plezalka Maja Vidmar je zadnja leta vselej dobitnica majolike, ki jih za
športne dosežke prejmejo škofjeloški športniki. Letos ji jo je izročil predsednik 
Sveta zavoda za šport Marko Primožič. / Foto: Gorazd Kavčič
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Kljub zadregam z 
denarjem, ki je za delo
klubov zagotovo 
potreben in ki bi ga
mnogi potrebovali več,
kot ga v teh časih lahko
dobijo, pa večina 
klubov skuša ohraniti
množičnost in se bori
tudi za čim boljše 
rezultate. 
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V golu se odlično počuti
Kljub temu da je star šele 21 let, je Kranjčan Žan Pelko še kako 
pomemben član ekipe nogometašev kranjskega Triglava, zaradi
zanesljivih obramb ga vedno bolj cenijo tudi tekmeci.

Vilma Stanovnik

Letošnja spomladanska sezona je za nogo-
metaše Triglava še kako naporna, saj se bo-
rijo za obstanek v družbi najboljših sloven-
skih ekip. O tem, predvsem pa o njegovi do-
sedanji športni poti sva se pogovarjala z
mladim vratarjem Žanom Pelkom, sicer
študentom na Fakulteti za organizacijske
vede v Kranju.

Kdaj se je začela vaša ljubezen do žoge, do
nogometa?

"Lahko rečem, da je bila žoga zame po-
membna že od malega. Z očetom sva se ve-
liko žogala in moj prvi učitelj je bil oče Ro-
bert, ki je tudi sam včasih igral nogomet pri
Creini na Primskovem. Ko sem bil star
kakšnih sedem let, na začetku osnovne šole,
sva šla na igrišče v Britof in tam sem začel
igrati v klubu. Sprva sem bil igralec, ko pa so
me na eni od tekem, ko ni bilo vratarja, po-
slali v gol, sem takoj vedel, da je biti vratar
tisto, kar si res želim. Od takrat sem
več čas v golu in v njem se odlično
počutim."

Kaj pa resni treningi?
"V Britofu sem bil skupaj

s prijatelji, bilo mi je všeč,
toda vse skupaj ni bilo pre-
več resno. Me je pa opazil
sosed, trener Srečo Habuš,
in očetu predlagal, da bi šel k
Triglavu. Najprej sem treniral
s starejšimi ekipami, nato s
svojo generacijo. Triglav je pač
na Gorenjskem najbolje organizi-
ran, veliko smo hodili na turnirje,
kjer smo dosegali lepe rezultate. Že
v kategoriji U-14 smo bili v finalu dr-
žavnega prvenstva, kjer smo bili nato si-
cer drugi, toda to je bil za nas lep us-
peh. Tudi kasneje sem z ekipo
mladincev osvojil dva naslova
pokalnih prvakov, ni mi pa še
uspelo biti državni prvak."

Ste se kdaj poskusili tudi v drugih športih?
"Naši sorodniki so bili navdušeni za ho-

kej, z očetom sva veliko hodila na tekme,
toda nikoli se nisem odločil. Poleti rad ig-
ram tenis, vendar je bil vedno v ospredju no-
gomet."

Kdaj ste prvič začeli braniti v članskem
moštvu Triglava?

"To je bilo pred dvema letoma, ko je Tri-
glav igral še v drugi ligi. Branil sem eno tek-
mo, kaj več priložnosti pa nisem dobil. Ko
se je prejšnjo sezono Triglav uvrstil v prvo
ligo, sem nato kar enajst krogov čakal, da
sem debitiral. Nato se je poškodoval prvi
vratar Gracar in sem branil preostalih šti-
rinajst tekem do konca in uspelo
nam je ostati v prvi ligi. Po odhodu
Gracarja sem letos prevzel mesto
prvega vratarja in mislim, da

s e m
z a e n -

krat upra-
vičil zaupa-

nje."

Številni so mnenja, da ste vratarji veliko-
krat v ospredju. Če ste dobri in rešujete eki-
po, in še bolj, če vam ne gre ... Kako to obču-
tite?

"Mesto vratarja je zagotovo specifično.
Enostavno vratar ne more biti vsak. Prav
tako se navadno vratar med tekmami ne
menja, morda le če narediš katastrofalno
napako. Če braniš, si lahko junak, če dobiš
gol, pa si lahko hitro tudi največji bedak.
Tako pač je. Jaz se tega zavedam, prav tako
dejstva, da fantje laže igrajo, če vedo, da je
vratar zanesljiv."

V letošnji sezoni je ekipa Triglava
precej pomlajena, trenutno se
še borite za obstanek med pr-
voligaši. Je bilo težko začeti
spomladanski del prvenstva z
dna lestvice?

"Na začetku priprav smo ve-
deli, da niže, kot smo, ne mo-
remo. Smo se pa zavedali, da

delamo in igramo zase. Senzacio-
nalno smo začeli z zmago proti

Mariboru. Sledil je padec, nato smo
dobili točko v Novi Gorici, zmagali v Len-
davi in spet imamo upanje, da nam uspe

ostali v ligi."

Koliko vam pomeni podpora navijačev,
domačih?

"Podpora navijačev mi veliko pomeni.
Moji najbližji, tako oče, mami, sestra in
punca Meta, me spremljajo na tekmah po
vsej Sloveniji in njihova podpora mi daje do-
datnih moči. Tudi takrat, ko je morda kriza.
Imam res dobre starše, sestro in punco."

Kakšne so vaše ambicije?
"Če nam bo uspelo ostati v prvi ligi, potem

bom najbrž ostal v Kranju. Če ne, bom mor-
da srečo iskal druge. Najprej seveda v naših
klubih, kdaj kasneje morda tudi v tujini ...,
če bo seveda ponudba."
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LJUBLJENČKI

V SOBOTO, 21. APRILA, VAS VABIMO v

 prikaz poslušnosti in svetovanje o negi vašega psa

 brezplačni klinični pregledi

AKCIJSKE CENE priznanih znamk HRANE in DRUGE PONUDBE 

na DAN ODPRTIH VRAT Prijetna pasja 
presenečenja!
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Muc Arthur
Igra se kot mladiček, čeprav je že v letih. Je kot prijeten mačji dedek. Zna
se pogovarjati, hodi za ljudmi kot kuža in sploh je en muc s karakterjem. 

Slavica Červinski, Društvo za zaščito živali Kranj 

Arthur je bil na predvečer lanskega božiča najden v groznem stanju.
Imel je pljučnico, vnete oči, dvakrat zlomljeno in nazaj zraščeno tačko
ter izpah v rami. Kljub temu da je bil na koncu z močmi, se je stiskal
k človeku in predel, kot bi prosil, naj mu pomagamo. Odločili smo se,
da mu damo priložnost. Nekaj dni je še bilo kritičnih: antibiotiki, in-
fuzije, vitamini, hranjenje po kapljicah in gretje z grelno blazinico mu
ni pomagalo, zato je bil za nekaj dni hospitaliziran. Kar nekaj časa je
trajalo, da si je toliko opomogel, da smo začeli reševati njegov drug
problem - zlomljeno tačko. Ker je bila tačka preveč poškodovana, se je
veterinar odločil, da mu jo amputira. 

Od tega dne naprej gre zanj vse na bolje. To, da nima sprednje tačke,
ga nikakor ne moti. Igra se kot mladiček, čeprav je že v letih. Je kot pri-
jeten mačji dedek. Zna se pogovarjati, hodi za ljudmi kot kuža in sploh
je en muc s karakterjem. Edina njegova slabost je ta, da želi biti edinec.
Druge mačke preganja, kar je verjetno posledica borbe za preživetje v
zunanjem svetu, ki ga pa prav nič ne pogreša. 

Zdaj Arthurja čaka še samo en korak do konca srečne zgodbe. In to
je topel dom, kjer ne bo nikoli več trpel, kjer ga bo nekdo imel rad in
bo skrbel zanj do konca njegovega življenja. Arthurjev posvojitelj bo
poseben. Tako kot je poseben on. Dobri ljudje lahko pokličete na
številko 040/858 059.     

Društvo za zaščito živali Kranj v
soboto, 14. aprila, med 8. in 17. uro
pred Qlandio Kranj organizira 
zbiralno akcijo papirja za pomoč
živalim.
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Atraktivni ATV
CFMOTO X8

800 ccm
62,5 KM

4x4

FORD TOURNEO CUSTOM

Prevoz z eleganco
Ford bo v kratkem poslal na ceste novo kombinirano vozilo za prevoz
potnikov. Tourneo Custom je že v konceptni izvedbi na ženevskem 
avtomobilskem salonu požel veliko občudujočih pogledov, ki so dobro
znamenje, da bo zaradi udobja všeč potnikom, z dobrimi voznimi 
lastnostmi pa bo poskušal prepričati tudi voznike.

Matjaž Gregorič 

Tudi pri Fordu se namreč zavedajo, da so
kombinirana vozila vse bolj podobna pros-
tornim osebnim avtomobilom, oziroma da
tisti, ki se z njimi vozijo, pričakujejo visoko
raven udobja, vozniki pa veselje v vožnji. 

Tourneo Custom temelji na novi Fordovi
globalni platformi, ki je bila zasnovana za
zagotavljanje dinamike osebnih avtomobilov,
vključno z gibčnim, odzivnim vodenjem,
izboljšanim voznim udobjem in zmanjšano
hrupnostjo. Vozilo ima dinamično zunanjost
in zelo prilagodljivo notranjost z osmimi ali
devetimi sedeži. Predvideno je, da bosta na
voljo izvedbi z dvema različnima medosnima
razdaljama, pogonu pa bo med drugim na-
menjen izboljšan 2,2-litrski turbodizelski mo-
tor s tremi izvedbami zmogljivosti in sicer 74
kW/100 KM, 92 kW/125 KM in 115 kW/155
KM. Tourneo Custom in druga povsem nova
Fordova gospodarska vozila bodo predstavlje-
na še letos, prvi zastor pa bo padel na
aprilskem salonu gospodarskih vozil v Bir-
minghamu. Ford bo pozneje letos predstavil
tudi večje modele Transit s povečano nosil-
nostjo. Ti bodo naprodaj po vsem svetu,
vključno s Severno Ameriko, na voljo pa bodo
tudi s pogonom na zadnja kolesa. Proizvodnja
novega Tournea Custom se bo začela sredi
leta 2012, izdelovali pa ga bodo v Fordovem
obratu Kocaeli v Turčiji. Naprodaj bo v drugi
polovici tega leta. 

www.gorenjskiglas.si

AVTO
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AVTO LUŠINA d.o.o.
GOSTEČE 8, 
4220 ŠKOFJA LOKA
tel.: 04 50 22 000 www.avto-lusina.si

e-pošta: prodaja@avto-lusina.si

Rekordno v Kiini evropski 
tovarni
Občutno povečanje povpraševanja po vozi-
lih Kia po vsej Evropi se kaže tudi v proiz-
vodnem rekordu v Kiini evropski tovarni v
slovaški Žilini. Tako so leta 2011 v tamkajš-
nji tovarni skupno izdelali nekaj več kot 252
tisoč avtomobilov in 359 tisoč motorjev, kar
predstavlja 10- oziroma 12-odstotno pove-
čanje v primerjavi z letom prej. Kia je lani
kar precej investirala v povečanje zmogljivo-
sti, saj so zaposlili dodatnih 900 ljudi za
tretjo izmeno, ki so jo prvič zagnali januarja
letos.

PSA prodaja zgradbo podjetja
na pariški aveniji
Skupina PSA Peugeot Citroën je z nepremič-
ninsko podružnico Ivanhoé Cambridge,
enota finančne institucije Caisse de dépôt et
placement du Québec, podpisala dogovor o
prodaji nepremičnine na pariški aveniji
Grande Armée med številkama 69 in 81 ter
še nekaj drugih nepremičnin. Prodaja teh
nepremičnin v višini 245 milijonov evrov je
del programa odprodaje nepremičnin, ki ga
je skupina PSA Peugeot Citroën oznanila fe-
bruarja med predstavitvijo finančnih rezul-
tatov za lani.

Prestižni Jaguar XJ za hotelske
goste
Ljubljansko podjetje Summit avto je tik pred
začetkom pomladi poskrbel, da bodo porto-
roški LifeClass hoteli v toplih mesecih lahko
dodatno razvajali svoje goste. V uporabo so
dobili prestižno limuzino Jaguar XJ, s katero
se bodo gosti Grand Hotela Portorož lahko
prestižno zapeljali od letališča do hotela in
nazaj ter do Pirana. Družbo je letos na za-
četku pomladi Jaguarjev uvoznik Summit
avto priskrbel tudi Jaguarju XF, ki ga je v
uporabo dobil Ivo Boscarol, vizionar, pilot
ter izdelovalec ultra lahkih letal. M. G.

NA KRATKO IZ SVETA AVTOMOBILIZMA

Manjša lepotna operacija
Seatove Ibize
Pri španskem Seatu, ki mu posel zadnja leta
ne gre tako, kot si želijo v matičnem koncernu
Volkswagen, veliko upov na boljše čase pripi-
sujejo modelu Ibiza, ki doživlja drugo pomlad.
V ta namen so avtomobil poslali na manjši le-
potni poseg, kjer so stilisti na novo oblikovali
predvsem sprednji del, ki je z novimi žarome-

ti (tudi z dnevnimi lučmi s svetlečimi dioda-
mi) videti odločnejši, za dodatek pa so nekoli-
ko spremenili tudi zadnje luči, nekaj spre-
memb je tudi v notranjosti. Motorna ponudba
v vseh treh karoserijskih različicah (tri- in pet-
vratna kombilimuzina ter kombi) je pestra, na
voljo so štirje bencinski in prav toliko turbodi-
zelskih strojev z razponom moči od 51 do 110
kilovatov (70 do 150 KM). Cene osveženega
modela se začenjajo pri 10.340 evrih. M. G.



Kombinirana poraba goriva:  4,5—8,2 l/100 km. Emisije C02: 119 —194 g/km.
Oglaševana cena velja za Qashqai 1,6 16v Visia, cena po ceniku 17.990 EUR, z upoštevanim DDV in popustom 2.000 EUR. Omejena serija Qashqai Live velja od 1. 3. 2012 do 30. 4. 2012 za vsa vozila Qashqai in Qashqai+2. Slika je simbolna. 
PooblašËeni uvoznik: Renault Nissan Slovenija d.o.o, Dunajska 22, 1001 Ljubljana.

PONOVNO  
NEPREMAGLJIV

C0 9 9

NEPREMAGLJIV
V prednosti ostaja z  izjemno zmogljivostjo, neverjetno 

moËjo in vrhunsko kakovostjo. Preizkusite ga na mestnem 
poligonu po vaši želji in dovolite, da vas navduši s 

sistemom START/STOP, najboljšim motorjem v razredu, 
1.6 dCi, ter sistemom AVM s štirimi kamerami za pogled 

okrog vozila ter prikazom na zaslonu.

izkoristite do 4.000 € prihranka!

AVTO MOČNIK d. o. o., KRANJ,
Britof 162,  tel.: 04 281 77 12, www.avtomocnik.si

7.790 € 11.590 €

Mazda3 Mazda6 Mazda5

že za 200 € 

na mesec brez pologa

ali 110 € na mesec brez pologa ali 146 € na mesec brez pologa
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Simon Ručigaj 

Vendar pa zadeve niso tako preproste.
Starši so se lahko marsikaj naučili že pri
uvajanju računalnika v domače okolje in pri
uporabi interneta. Zagotovo jim zelo hitro
postane jasno, da so otroci, ki se hitreje uči-
jo, pravzaprav zelo kmalu lahko celo bolj
spretni s temi novotarijami, in da zelo hitro
ugotovijo, kako se iti skrivalnice. Najbolj
pereči problemi doslej so bili prekomerno
igranje igric ali obiskovanje neprimernih
spletnih strani in gledanje neprimernih vse-
bin (fotografij, videoposnetkov, "sajvesteče-
sa" ...). A spletne strani, namenjene elek-
tronskemu druženju, prinašajo povsem
nova tveganja in zato tudi premisleke. In
seveda bele lase staršem.

Vstop mlajšim od trinajstih let 
prepovedan

Če so starši torej bili doslej pri odločitvah,
kdaj in kako bodo otrokom približali
tehnologijo, prepuščeni lastni presoji, je pri
Facebooku drugače.

Facebook sam namreč določa, da otroci do
13. leta starosti tam nimajo kaj iskati. Šele po
13. rojstnem dnevu jim je dovoljeno ustvari-
ti uporabniško ime. Pri tem so zelo strogi in
če kdorkoli prijavi, da je določen račun na
FB pravzaprav račun nekega mladoletnika,
družba Facebook tak račun takoj
onemogoči. 

Očitno se pri družbi pač zavedajo, da bi
omogočanje uporabe mladoletnikom lahko
dolgoročno prineslo več težav kot koristi za
družbo. Hkrati jemljejo zelo resno tudi
varovanje zasebnosti otrok - če kdo prijavi,
da so se na Facebooku pojavile fotografije
otrok, ki jim uporaba še ni dovoljena oziro-
ma omogočena, tudi takšne fotografije
odstranijo, seveda, če zahtevek poda uradni
skrbnik oziroma starš otroka. No, drugače je
s fotografijami oseb, starih od 13 do 17 let -
take odstranijo le, če ji tako narekuje sodna
oblast. 

Za mladoletne osebe poseben režim
Tudi, ko Facebook mladostnikom dovoli

prijavo - torej, ko dopolnijo 13 let, velja za te
uporabnike poseben režim delovanja. V
nobenem primeru njihove objave ne more-
jo biti povsem javne. Torej - če je pri
odraslih tako, da lahko po prijavi njihove fo-
tografije, osebne podatke in besedila vidijo
vsi, tudi tisti, ki niso označeni kot "prijatelji"
(če uporabnik tega sam ročno ne omeji), je
pri mladostnikih to vedno omejeno le na
prijatelje in prijatelje prijateljev. Tako je
krog dosega informacij nekoliko zožen, da
so mladostniki vsaj malo zaščiteni pred po-
tencialno vsiljivimi neznanimi opazovalci. 

”Kaj sploh počneš na internetu?”
Če vam ni všeč, kakšne fotografije na

Facebooku objavlja vaša 15-letna hči, se
boste morali o tem pogovoriti z njo, sami.
Tudi nadzor nad računom mladostnikov os-
taja vedno le v njihovih rokah - starši, pa naj
bodo še tako zaskrbljeni, ne morejo dobiti
nadzora nad računom ali vpogleda v zaseb-

"Naš tamau hoče 
na Facebook"
V času, ko so računalniki, internet in druge elektronske igrače postale
splošno dostopna dobrina (kot televizor, bicikel ali dežnik), ni nič 
čudnega, da tudi že otroci staršem sitnarijo, da "hočejo na Facebook".
Verjetno od staršev ali starejših mladostnikov pač slišijo, da se tam, v
tem Facebooku - karkoli že to je, dogaja marsikaj zabavnega. 

Ne le Facebook - med
mladimi so priljubljeni
tudi spletni centri, 
denimo MySpace in
Netlog, pa številni 
forumi, klepetalnice in
blogi. In prav povsod se
lahko otroci prijavijo, če 
drugače ne tako, da se
zlažejo o letnici rojstva.
Preko interneta jih
namreč nihče ne vidi,
kako majhni so!
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na sporočila. Razen, če obvladajo hekerske
veščine, ali pa, če lahko z otrokom ali mla-
dostnikom vzpostavijo iskreno odprto komu-
nikacijo. A, verjemite, nikoli ne boste mogli
biti 100-odstotno prepričani, da je vse v redu.
Če bo vaš mladostnik želel kaj skriti, bo zelo
verjetno kmalu zelo dobro znal to narediti
tako, da ne boste ničesar vedeli. Morda lahko
to preprečijo le tisti starši, ki se poklicno uk-
varjajo z varovanjem računalniških sistemov
v kakšni banki ali vojaški ustanovi. In ne po-
zabite - čeprav zavarujete računalnik, ima vaš
otrok verjetno tudi svoj mobilni telefon, ki
lahko prav tako predstavlja "komunikacijsko
tveganje", v takem ali drugačnem oziru.

Kako torej ravnat?
Verjetno vam je do tu že postalo jasno, da

prav veliko ne morete narediti. Nekaj nad-
zora nad tem, v kaj se bo spustil vaš otrok,
imate edinole v primeru, če vas otrok še ne
prekaša po tehničnih sposobnostih, in seve-
da, če vam dovolj zaupa, da bo poslušal vaše
nasvete. Nasveti so sorazmerno preprosti.
Od staršev je odvisno, kako jih "zapakirajo"
in predajo svojim otrokom.

Prvi nasvet: ne srečuj se v živo z nikomer,
ki si ga spoznal preko interneta (ali tele-
fona). Drugi nasvet: internet je javna zadeva,
zato tam ne objavljaj stvari, za katere ne
želiš, da jih prebere recimo tudi tvoja babi-
ca.  Tretji nasvet: nikoli, ampak res nikoli ne
objavljaj na spletnih straneh ali posreduj lju-
dem, ki jih ne poznaš v živo, svojih osebnih
podatkov - gesel, imena, rojstnega dneva,
naslova bivanja, imena šole ali fotografij, na
katerih so ti podatki vidni. 

Nasveti staršem
Otroku mora dati starš jasno vedeti, da bo

nadziral, kaj počnejo na spletu (četudi tega
morda ne zna narediti). To, da starš otroka
nadzira, ni "vohunjenje". Raziskave namreč
dokazujejo, če otroci vedo, da jih starši
nadzirajo, je možnost, da bodo na internetu
kaj tvegali, bistveno manjša. Seveda pa
otrokom ne povejte, kdaj in kako jih boste
nadzirali. Učinkovitost ukrepa je odvisna
tudi od zrelosti otroka, stopnje njegove
odgovornosti in tudi znanja. 

Starš mora seveda tudi jasno določiti,
kakšna so pravila uporabe računalnika
oziroma interneta. Idealno je, če otrok na
računalniku ne preživi več kot eno uro na
dan. Če pravila ne bodo določena, bo otrok
meje postavil oziroma poiskal sam - in
takrat bo že prepozno! 

Morda ni odveč, če starš jasno opozori
otroka, da bo v primeru, ko bo šel mimo in
bo otrok karkoli skušal skriti, hitro zaprl
program ali zastrl zaslon, enostavno
onemogočil rabo računalnika. Takšen ukrep
se zdi radikalen, a zagotovo učinkovito pre-
ventivno deluje in omogoča lažji nadzor ter
s tem usmerja uporabo sodobnih tehnologij
tistim najbolj občutljivim - otrokom. 

Veliko koristnih nasvetov za varno uvajanje otrok
v svet interneta lahko starši najdejo na spletni 
strani projekta SAFE-SI na naslovu www.safe.si.
Tam so tudi navodila, kako zaščitite računalnik in
zmanjšate tveganja zlorabe in veliko drugih,
staršem nujno potrebnih informacij. 
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KRANJČANI NAJBOLJŠI V ČRNO BELI TEHNIKI
V Krškem se je uspešno zaključilo prvo mednarodno srečanje tattoo mojstrov, ki je v treh

dneh poskrbelo za več kot sto najrazličnejših novih tetovaž na kožah tistih srečnežev. Ob
udeležbi mojstrov iz Italije, Srbije, Hrvaške, Madžarske, Singapurja, Bolgarije pa so prav
slovenski mojstri domov odnesli večino nagrad. Med nagrajenimi pa se je znašel tudi
Kranjčan: namreč v črno-beli tehniki je bil po mnenju mednarodne komisije najboljši
Damien's tattoo & piercing studio iz Kranja. A. B.

KRVAVEC ZAKLJUČIL Z 
VELIKIM PLJUSKOM

Letošnja smučarska sezona na Krvavcu se
je končala z velikim pljuskom, tradicional-
nim dogodkom Luža Petrol 007. Luža ni
strogo tekmovalna, kot novost pa je letos
sledila predstavitev slacklinea oziroma hoje
po napeti gurtni, kjer prideta do izraza
potrpežljivost in ravnotežje. Najboljši
letošnje Luže: Luža ski ride - Matic Lovko,
najboljši trik na smučeh je izpeljal Nik Po-
drepšek, na deski se je najbolje odrezal Da-
vorin Gajser, za najboljše odpeljano Lužo
pa je dobil največ točk Grega Bogataj. Za
najboljši skok in izgled čez Lužo pa so oce-
nili Katjo in Roka Cudermana. A. B.

KRANJČANI ZA KRANJČANE
Ob 20-letnici delovanja kranjske slaščičarne Rendez vous na Primskovem so v njihovi

Carnioli pripravili akcijo Kranjčani za Kranjčane. Pod budnim očesom mojstrov keramike
Barbe in Nika Štembergar Zupan so lahko prav vsi poslikavali keramične skodelice z ra-
zličnimi motivi, modrimi mislimi in domislicami, ki vselej spravljajo v dobro voljo. Spretne
roke udeležencev so ustvarile več kot sedemdeset skodelic, iz katerih vam bodo to pomlad
v Carnioli tudi postregli kavo. Avtorice najlepših skodelic: Zala Julija Kavčič, Lana Novak Ši-
menc in Jana Milutinović. A. B.

Veleslalom dogodkov
Narodnozabavni in zabavni marec, mesec, ko se zaključi smučarska sezona, premakne ura, ljudje začnejo
razmišljati o poletnem dopustu glasneje. April včasih prinese dež, včasih pa le željo po njem.
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NEKDANJI TRIGLAVOVI HOKEJISTI SO RISI
Na širšem spisku selektorja naše hokejske reprezentance Matjaža Kopitarja, ki se

pripravlja na bližnje svetovno prvenstvo, so tudi trije, ki so hokejsko znanje nabirali v kranj-
skem hokejskem klubu. Nekdanje Triglavane, branilca Žiga Pavlina in Andreja Tavžlja ter
napadalca Anžeta Kuralta, smo srečali na novinarski konferenci pred SP v Stožicah, ki so
jo združili z rojstnodnevno zabavo Šport TV. Na Šport TV namreč te dni praznujejo peto
obletnico delovanja, hokejisti in hokejski navdušenci pa so veseli, ker prav na Šport TV skr-
bijo, da si lahko zanimive hokejske tekme ogledamo tudi v domačem naslonjaču. V. S. 

BLEGOŠKE VIŽE IN UTRINKI 
Zadnji petek v marcu je bil v dvorani Kul-

turnega doma v Poljanah poseben dogodek,
posvečen praznovanju štirih sedemdesetlet-
nikov. Milan Kalan je na ogled postavil fo-
tografsko razstavo Polanc na prepihu; Va-
lerija in Jože Dolenec (na fotografiji) sta
predstavila glasbeno zgoščenko z naslovom
Viže in utrinki izpod Blegoša, Jože Peter-
nelj pa se je z ženo Kati v narodni noši vese-
lo vrtel na odru. Bil je večer, ki je, ne le slav-
ljence, pač pa tudi vse povabljene sorodnike
in prijatelje, napolnil z radostjo in upanjem.
Slavljencem so zapeli tudi člani pevskega
zbora Maj in Poljanski orgličarji, na citre pa
je zaigrala Barbara Dolenec. A. B.
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Navodilo za reševanje: 
v kvadrate vpišite števila od 1 do 9 tako, da se ne bo
nobeno število ponovilo ne v vrstici ne v koloni ne
v enem izmed odebeljenih devetih kvadratov.

Rešitev:
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OTROŠKI SUDOKU ODRASLI SUDOKU

Se
st

av
ila

: P
. F

.

Za vas smo pripravili izredno ugodno ponudbo kakovostnih
slovenskih zastav.

Slovenska zastava, svilena, 200 x 100 cm, stane le 24,50 EUR.
Slovenska zastava, svilena, 150 x 75 cm , stane le 18,90 EUR.

Zastavo lahko kupite na Gorenjskem glasu, Bleiweisova cesta
4 v Kranju, jo naročite po tel. št.: 04/201 42 41 ali na: 
narocnine@g-glas.si. Če vam jo pošljemo po pošti, plačate še
poštnino (ok. 3 EUR).

www.gorenjskiglas.si

Že imate zastavo?
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Rešitve križanke (nagradno geslo napisano na dopisnico) pošljite na dopisnicah
do srede, 25. aprila 2012, na Gorenjski glas, Bleiweisova cesta 4, 4001 Kranj, p.p.

124. Dopisnice lahko oddate tudi v nabiralnik Gorenjskega glasa pred poslovno
stavbo na Bleiweisovi cesti 4.

Nagradna križanka Gorenjskega glasa

Nagrajenci nagradne križanke VPD
BLED, ki je bila objavljena v Kranj-
čanki & Ločanki - marec 2012, so: 1.
nagrado - darilni bon v vrednosti 20
EUR, prejme Marijana Čadež, Škofja
Loka; 2. nagrado - prehransko dopol-
nilo Dialevel - prejme Ilija Radonič,
Golnik; 3. nagrado - Ice Power gel za
lajšanje bolečin, prejme Julijana Ne-
žmah, Kranj.

Nagrade: 3 x bon za servis
oz. popravilo kolesa 
v vrednosti 10 evrov 
v AHA d.o.o. Kranj
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HOROSKOP

Oven 
(21. marca - 21. aprila) 

Veliko boste tvegali in zato tudi veliko pridobili. 
Presenečali boste tako sebe kot tudi druge. Končno
boste dali na plan svoje čudovite vrline in seveda
uspeli. Finančno kmalu pridete na zeleno vejo in se
na njej tudi obdržite. Srečna dneva bosta 20. april in
11. maj. Misel meseca: Kdor ljubi, ne dvomi.

Bik
(22. aprila - 20. maja)

Cel mesec vas bo obkrožala dobra, pozitivna družba
in počutili se boste sprejetega, kar vam bo precej
dvignilo osebnega duha, ki je že kar predolgo stal v
senci. Delovno boste kmalu izpregli in se posvetili
zgolj sami sebi. Srečna dneva bosta 26. april in 7.
maj. Misel meseca: Živimo sebe in ne drugih.

Dvojčka
(21. maja - 21. junija)

Že nekaj časa se ukvarjate z enim in istim vprašanjem.
Dobro veste, kdo pozna odgovor. Zberite pogum in
nikar ne odlašajte, saj čas hitro mineva. Pomlad
vam prinaša zelo veliko lepega, na vseh področjih.
Srečna dneva bosta 6., 13. maj. Misel meseca: Naj
bo vsak vaš dan posebej smisel vašega življenja.

Rak
(22. junija - 22. julija)

Navezali boste nove stike, saj vas občutek, da 
potrebujete nove prijatelje, ne vara. A zato ne smete
pozabiti na stara znanstva. Zemlja je okrogla zato,
da jo lahko obkroža prijateljstvo. Sprejmite povabilo
v družbo. Vaša srečna dneva bosta 8., 9. maj. Misel
meseca: Plevel se bohoti med najlepšim cvetjem.

Lev 
(23. julija - 23. avgusta)

Pri financah bodite tokrat bolj pazljivi, da po 
nepotrebnem ne ponovite starih napak. Dobili boste
cel niz dobrih novic in sporočil ter se že vnaprej 
veselili zmag. Konec meseca ne boste več osamljeni.
Vaši srečni dnevi so 20., 21. april in 3. maj. Misel
meseca: Najlepše besede so skrite v očeh.

Devica 
(24. avgusta - 23. septembra)

Spraševali se boste, le kje ste naredili napako. 
Drobne stvari so najbolj skrite in najbolj bolijo. Vse
skupaj morate vzeti za izkušnjo, iz katere ste se 
nekaj naučili. Nihče ne bo tako dobro poskrbel za
vas, kot le vi sami. Srečna dneva bosta 4. in 5. maj.
Misel meseca: Ne hranimo življenja z drobtinicami,
vihrajmo z njimi skozi čas.

Tehtnica
(24. septembra - 23. oktobra)

Končno vam bo uspelo umiriti vaše misli in s tem 
boste dobili veliko svetlejši pogled v prihodnost. Ob
koncu meseca boste prijetno presenečeni. Resda se 
ljubezen lahko dobro skriva, a slej ko prej bodo čustva
eksplodirala. Srečna dneva bosta 10. in 12. maj. Misel
meseca: Ko si zaljubljen, ima leto dve pomladi.

Škorpijon 
(24. oktobra - 22. novembra)

Imeli boste nekaj finančnih težav, ki pa vam jih bo
uspelo ugodno rešiti že do sredine meseca. Na 
osebnem področju se boste počutili malce osamljeno,
čeprav vam družbe ne bo manjkalo. Vaša srečna dneva
bosta 2. in 3. maj. Misel meseca: Kadar si sklonjen k
zemlji, ne vidiš neba.

Strelec
(23. novembra - 21. decembra)

Pred vami so ugodne spremembe, zaradi katerih se bo
tudi spremenilo vaše finančno stanje. Obeta pa se vam
tudi večje presenečenje, ki ni povezano z vašimi 
ambicijami. Prijatelji vas bodo žal razočarali. Vaša 
srečna dneva bosta 22. april in 18. maj. Misel meseca:
Med prijateljem in znancem je velika razlika.

Kozorog 
(22. decembra - 20. januarja)

Vso slabo voljo in negativne misli boste zavrgli in boste
vnaprej pripravljeni samo na dobre stvari in sprejemali
samo tisto, kar bo vam osebno ustrezalo. Povabljeni
boste na zabavo, nikar ne iščite nepomembnih 
izgovorov. Srečna dneva bosta 19. april in 7. maj. 
Misel meseca: Pot je vedno samo naprej.

Vodnar 
(21. januarja - 19. februarja) 

Začele se vam bodo dogajati dobre stvari. Ker ste po
naravi nejeverni, boste kar nekaj časa v dvomih, a 
dejstva bodo tista, ki vas bodo končno prepričala. 
Presenečenje vas čaka na delovnem mestu. Spoznali
bodo vaše vrednote. Srečna dneva bosta 12. in 13. maj.
Misel meseca: Najlepše stvari so skrite pred očmi.

Ribi 
(20. februarja - 20. marca)

Priložnost je življenje zdaj in ta trenutek. Ne čakajte
predolgo v iskanju včerajšnjega dne. Pred vami je več
različnih zmag, tudi v ljubezni. Pri obdarovanju ne 
smete pozabiti na nekoga, ki mu veliko pomenite. Sreč-
na dneva bosta 25. april in 14. maj. Misel meseca: Želje
so temelji prihodnosti in trdnost sedanjosti.

Sestavila: Tanja - 040 514 975



Do popolne postave!

www.studiosonce.com
Likozarjeva 28, 4000 Kranj  |  T: 04 23 54 400   |  G: 040 233 335 

Ponudba salona:
Nega obraza | Pedikura | Tajske masaže | Manikira | Nega telesa | Solarij | Depilacija |  
Shujševalne in anticelulitne terapije | Ličenje | Prodaja preparatov | Darilni boni
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SLIM UP mišične stimulacije z 
ultrazvokom in infrardečo svetlobo
12 terapij - 3 terapije vam podarimo

Na vse pakete vam nudimo tudi možnost plačila na 
obroke ali 15% gotovinski popust.

Lipomasaža z novim
LPG Cellu M6 INTEGRAL
12 terapij- podarimo 3 x BW ali 6 x 
vadbo v Vadbi na kvadrat

Body wrapping
z Limfno drenažo
12 terapij- podarimo 1 terapijo v 
Termalni kapsuli ali 3 x vadbo v 
Vadbi na kvadrat

Posebno
ugodna
akcija v
aprilu!

Ul. Mirka Vadnova 9, Kranj
T: 08 / 385 77 00 G: 040 / 300 336
E: vadba@vadbanakvadrat.com
W: www.vadbanakvadrat.com

Shujšajte, preoblikujte telo in se znebite 
celulita 4 X hitreje z VADBO NA KVADRAT!

Izkoristite

brezplacno
prvo

vadbo!
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